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NETURI RAŠYTOS SUTARTIES APIE 
VAKARŲ SUSISIEKIMĄ SU BERLYNU 

REIKALAS PAREMTAS SOVIETŲ “GARBĖS ŽODŽIU”

NEW YORK AS. — Vakarų šalių žemės ir oro koridoriai į Ber
lyną nėra nusakyti nei Potsdamo, nei kurioj kitoj rašytoj su
tarty. Jie yra paremti žodiniu susitarimu tarp SSSR, Amedikos, 
ir Anglijos karo vadų Vokietijoj, rašo New York Times kari
nių reikalu redaktorius Hanson H. Baldwin.

DIKTATORIUS GEN. KASSEM GAUNA 
Iš KOMUNISTŲ GINKLŲ IR LĖKTUVŲ. 

BOLŠEVIKŲ INSTRUKTORIAI APMOKO ARAĖŲ LAKŪNUI 
\ f-- -

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamente jaučia
mas susirūpinimas Irako revoliucinės vyriausybės pasvirimu į 
Sovietų Sąjungos pusę, nors pats diktatorius savo užsienio poli
tiką vadina ir toliau neutralumo vardu.

Potsdamo konferencijoj susi
tarta padalinti Berlyną į 4 se
ktorius, bet dėl priėjimo prie 
Berlyno per 110 mylių komunis
tų (Rytų Vokietijos) teritoriją 
nesinorėjo draugams sąjungi
ninkams ne laiko gaišinti. Po 
pirmosios Berlyno blokados 1949 
m. sąjungininkų užsienio reika
lų ministerių konferencijoje bu
vo susitarta valdyti Berlyną 
kaip anksčiau, padalytą į 4 sek
torius, bet ir čia rašytos sutar
ties apie susisiekimą su miestu 
nepadarė.
Skaudi naivumo pamoka

šiandien Amerika ir jos są
jungininkai moka iš naujo dide
lę kainą už karo laikų naivumą, 
rašo Baldwin.

Vakarų Berlyno pramonės ir 
žmonių aprūpinimas eina 36.7% 
plentais, 34.9% geležinkeliais, 
28.3% kanalais ir tik 0.1% lėk
tuvais.

Žodinį susitarimą, išgautą ge
nerolo Lucius Clay iš maršalo 
Žukovo Sovietai aiškina kaip 
jiems patinka, visad pabrėžda
mi, jog Vakarų sąjungininkai 
neturi Berlyne pilnų teisių, ko
kių turi Sovietai, pastaraisiais 
laikais — Rytų Vokietija.

Hanson H. Baldwin paduoda 
citatų iš gen. Lucius Clay atsi
minimų knygos, kurioj jis pri
pažįsta savo ir kitų atsakingų 
vadų klaidas, galvojus, jog su 
Sovietais, kuriuos Amerika iš
gelbėjo iš sunaikinimo, niekad 
nedarys Vakarų sąjungininkam 
kliūčių susisiekti su Berlynu. 
Dabar generolui Clay atrodo, 
kad Amerikai nereikėjo po karo 
atsitraukti iš Tiuringijos ir ki
tų dabartinių Rytų Vokietijos 
provincijų, kol Sovietai nega
rantavo raštu laisvo susisiekimo 
su Berlynu.

JAV siūlo Sovietams 
keistis informaciją

Prašo netrugdyti radijo 
pranešimu per Am. Balsą

NEW YORKAS. — JAV at
stovas paprašė Sovietus nevar
žyti informacinių žinių siunti
mo į Sovietų Sąjungą arba iš 
jos į Vakarų pasaulį.

Sovietų atstovas Sobolev, at
sakydamas į tokį George Mc
Gregor Harrisono pasiūlymą, 
pareiškė, jog tai yra labai pigi 
propaganda, kurios jo vyriausy
bė nemano svarstyti. Kaip ato
minės bombos sustabdo Ameri
kos agresorius nuo karo, taip 
Sovietų radijo trugdymo stotys 
stabdys Amerikos kiršinimus, 
siunčiamus oro bangomis, nu
teikti žmones prieš jų valdžią.

Amerikos atstovas priminė, 
kad Sovietai išleidžia 4-5 kar
tus daugiau lėšų Amerikos Bal
so ir kitų Vakarų radijų prane
šimams trugdyti, negu Ameri
ka išleidžia savo radijo infor
macijai.

Radijo pranešimams trugdyti 
SSSR turi pastačiusi 2,500 sto
čių ir jų išlaikymui išleidžia 
per metus po $100 mil.

IŠ VISO PASAULIO
Beneluksas — ekonominis 
vienetas

BRIUSELIS, Belgija. — Va
karų Europos ekonominėj arba, 
bendrosios rinkos unijoj iš še
šių valstybių formuojasi dar 
glaudesnis vienetas iš šios uni
jos prądininkų—Belgijos, Olan
dijos ir Luksemburgo arba Be- 
nelukso. Nuo ateinančių metų 
šios trys šalys sudarys ekono
miškai žiūrint vieną jungtinę 
valstybę. Žmonės ir daiktai, ža
liavos ir gaminiai galės “važiuo
ti” be jokių varžtų ir leidimų.
Ūkiniai sunkumai Berlyne

BERLYNAS. — Neaiškus ry- 
tojus, nauji Kremliaus grasini- i -----------
mai slegiančiai veikia Vakarų ' WASHINGTONAS, D. C. — Pentagonas trečiadienį pranešė, 
Berlyno pramonę, prekybą ir I ]<acĮ nuo kitų metų pradžios bus įrengta nauja stotis žemės sate- 
gyventojus. Per porą savaičių ! litams laidyti, Vandenbergo aviacijos bazėj Kalifornijoj.

Sudegė filmų aktorių rančos
MALIBU BEACH, Cal. — 

Krūmokšnių gaisras nuteriojo
iš taupymo bankų žmonės iš
ėmė apie $7 mil. Berlynas yra 
elektros pramonės centras, bet j 
užsakymai iš Vakarų Vokieti
jos ir kitų šalių mažėja, kadan
gi nėra aišku, ar miestas galės 
laisvai susisiekti su likusiu pa
sauliu.
Generolą Salan perkels į Paryžių

ALŽYRAS. — Gen. Raoul Sa
lan, prancūzų vyriausias armi
jos vadas ir civilinės adminis
tracijos viršininkas Alžerijoje, 
bus netrukus perkeltas į Pary
žių, kaip Prancūzijos gynybos 
vyr. inspektorius. Gen. Salan 
gegužės mėnesį, sukilus Alžeri- 
joj prieš Paryžiaus vyriausybę 
prancūzų kolonistams ir kariš
kiams, suvaidino svarbų vaid
menį. Jis susidėjo su riaušinin
kais, bet liko klusnus genero
lui De Gaulle, pašauktam gel
bėti šalį iš suirutės. -
Irakas prieš JAV bazės Irane

KAIRAS. — Irako ambasado
rius EI Samarrai pasakė, kad 
nauja Amerikos ir Irano kari
nė sutartis kelia pavojų taikai 
ne tik Viduriniuose Rytuose, bet 
ir visame pasauly. Pirmieji 
prieš šią sutartį pradėjo pro
testuoti Sovietai. Dabar jų bau
ginimus kartoja ir Irakas, “neu
trali” arabų šalis. Irako amba
sadoriaus žinąs, jog Iranas da
vė leidimą Amerikai įrengti ka
rines bazes.
Filipinų-japonų draugystė

TOKIJAS. — Filipinų prezi
dentas Garcia buvo pirmas sve
timos šalies valstybininkas, ku
rias pasakė kalbą Japonijos par
lamente. Ir kai jis baigė kalbė
ti, prie ovacijų prisidėjo ir so
cialistų atstovai, kurie šiaip 
priešinasi liberalų-dėmokratų 
koalicinei vyriausybei, svarbiau
sia dėl komunistinės Kinijos ne
pripažinimo. Prez. Garcia karo 
metu buvo filipinų partizanų 
vadas prieš okupantus, japonus. 
Parlamente jis kalbėjo, kad abi 
šios šalys įvertino demokrati
nes santvarkos palaimai ir turi 
siekti išvien savitarpinio sau
gumo.

— Tarp V id. Europos ir V id. 
Rytų nukrito į žemės atmo
sferą ir sudegė trečiasis So
vietų sputnikas.

Jei ne. šio mėnesio pabaigoj, 
ta sausio mėnesio pradžioj iš 
šios stoties paleis pirmąjį sateli
tą. Roy Johnson, Pentagono 
erdvią agentūros direktorius, 
plačiau nupasakojo naujai pa
tvirtintą. satelitų programą. Vie
ni iš jų bus paleisti į erdvę su 
pelėm, kiti su beždžionėm ir ki
tais gyviais tyrinėjimų tikslais. 
Numatyta kas mėnesį iššauti po 
vieną satelitą.

Pats didžiausias Amerikos 
dirbtinis mėnulis svers 5 tonas, 
Iš pradžių Pentagonas bandys 
iššauti 1,300 svarų “mėnulį”. 
Ligšiol paleisti aplink žemę JAV 
satelitai daugiausia svėrė 32 sva 
rus, kai tuo tarpu Sovietų sput
nikas No. 3, Maskvos tvirtini
mu, buvo pusantro tūkstančio 
svarų.

Satelitams laidyti bus naudo
jama ne tik Thor raketa, vidu
tiniško tolumo, bet ir Atlas, 

i tarpžemyninė raketa, kuri pe
reitą savaitę pirmą kartą pra
skrido nustatytu keliu 6,32’5 my
lias.
Armija šaus į mėnulį

' Senojoj raketų ir satelitų 
bandymu stoty, Cape Canaveral, 
Fla., armija pradėjo ruoštis įdo
miam uždaviniui, paleisti mė
nulio raketą, kuri pasiųstų sa
telitą aplink mėnulį, atseit, mė
nulio mėnulį.

Pirmąjį bandymą darys šį sa
vaitgalį. Kitą — ateinantį mė
nesį, kada mėnulis bus vėl ar
čiausiai žemės.

Pirma šiuos bandymus darė 
aviacija, gavusi leidimą paleisti 
3 mėnulio raketas. Per geriau
siai nusisekusį bandymą mėnu
lio raketa “Pioneer” nuskrido 
trečdalį kelio į mėnulį, apie 80,- 
000 mylių.

Girdi įtartinus signalus
Lockheed erdvių signalų seki

mo stotis Kalifornijoj lapkričio 
26 dieną pagavo įtartinus me
chaniškus garsus iš erdvių. 
Mokslininkai sako, kad signalai 
buvo labai panašūs į Sovietų pir
mojo sputniko.

Pradėjus spėlioti, pasigirdo ir 
tokią prielaida, kad Sovietai ga
lėjo iššauti raketą, kuri praskri
do pro mėnulį ir pavirto maršo 
satelitu, iš kur ir atėję įtartinie
ji garsai.

UNITED PRES3-NAUJIENU Photo
Studebaker - Packard streikas, dėl kurio 6,200 darbininku buvo be darbo, South Bend, Indiana, 

baigėsi pasirašius susitarimą tarp kompanijos ir UAW unijos. Susitarimo sąlygos nepaskelbtos.

JAV ŠAUS KAS MĖNESI PO SATELITĄ
AMERIKOS SUNKIAUSIAS SATELITAS BUS 5 TONŲ

Gaisras sunaikino 
Malibu koloniją

Vėliausios Žinios |!
Malibu kolonijoj 15,000 akrų 
plotą ir jame sudegino 36 na
mus. šioj vietoj Hollywoodo fil-

— Civilinei erdvių agentū
rai nepavyko likviduoti ar
mijos raketinių tyrinėjimų 
centro Huntsville j, Ala., ku
riam vadovauja buvęs Vokie
tijos raketų gamintojas Dr. 
Werner von Braun. Šie armi
jos raketų ekspertai galės lai
svu noru bendradarbiauti su 
civiline agentūra, bet nepasi
darys agentūros tarnautojais.

— New Yorke First Natio
nal Banko skyriuj, 7th avė. ir 
341h st., pasirodė virš 60 me
tų moteris ir pagrasino kasi
ninkui išplikinti rūgštim akis, 
jei jis neatiduos pinigų. Mo
teris pagrobė $3,000 ir dingo 
gatvėje tarp minios.

— Angliakasių unijos (UM- 
prezidentas John Lewis\ 

pasirašė su kompanijomis, 
darbo sutartį, kuria remiantis j 
darbininkai gaus per dieną $2\ 
daugiau.

— Chicagoj galėjo atsirasti 
toks brutališkas “juokdarys”, 
kuris paskambino Filipponio 
ir Cichotcki šeimoms, kad jų 
dukterys yra gyvos, bet jo 
rankose ir jis jas paleisiąs, 
gavęs po $25,000. Šių šeimų 
9 ir 12 metų dukterys sudegė 
baisiajame mokyklos gaisre. 
Jos yra tarp sunkiai atpažįs
tamų lavonų. Tėvai, raminda- 
miesi paskutinėm viltim, kal-\ 
ba, jog gal jų dukterys kur\ 
nors dingo.

Mirė rašytoja
S. Čiurlionienė

Vilniaus radijas pranešė, kad 
gruodžio 1 dieną mirė rašytoja, 
dramaturge Sofija Kymantaitė- 
Giurlionienė, 72 metų.

Rašytoja pagarsėjo nepriklau
somos Lietuvos laikais tokiomis 
antirusiškomis ir patriotinėmis 
dramomis, kaip “Aušros sū
nus”, apie kurias komunistų in
formatoriai neprasitaria nė žo
džiu.

Užėjus bolševikams rašytoja 
turėjo, žinoma, prisitaikyti prie 
tų pačių rusų imperialistų, pa
keitusių išnarą į raudoną spal
vą.

mų aktoriai milijonieriai, kaip 
Bob Hop, Glenn Ford, Lew 
Ayers, Ronald Reagan ir kiti 
turi savo rančas, bet praleidžia 
ten tik maža laiko dalį.

Policija yra įsitikinusi, kad 
krūmokšnius padegė piktada
riai. Gaisrą gesinti labai sun
kina didelis vėjas, iki 50 mylių 
per valandą. 8 ugniagesiai buvo 
sužeisti.

Sąmokslas Ceilone
Tardo policijos inspektorių

KOLOMBAS, Ceilonas. — Mi- 
nisteris pirmininkas Bandaro- 
naike suspendavo iš pareigų po
licijos generalinį inspektorių 
Sydney de Zoyasa, įtariamą, kad 
jis buvo vadu priešvalstybinio 
sąmokslo, susekto šiomis dieno
mis.

Premjeras, komentuodamas 
paskutinių mėnesių kariškių 
perversmus Pakistane, Tailande, 
Burmoj, Irake ir Sudane, pats 
pripažino, kad daugelis Azijos, 
Afrikos tautų nėra pribrendę 
valdytis demokratiškai. Bet Cei- 
lono vyriausybė nenori be ko
vos pasiduoti antidemokratinėm 
jėgoms.

Bourguiba nori 
nusavinti žemės

Prancūzų kolonistai išsigandę
PARYŽIUS. — Didelio susi

rūpinimo Prancūzijos vyriausy
bei ir prancūzų kolonistams Tu- 
nezijoj sukėlė prezidento Bour- 
guibos planas “atpirkti” iš sve
timšalių jų valdomas žemes.

Kadangi už žemes būtų atly
ginta, kiek norės Tunezijos vy
riausybė, prancūzai laiko šį žy
gį nejudomo turto nacionaliza
vimu, kuris daugiausia palies
tų prancūzus ir daug mažiau ki
tų europiečių nuosavybes.

Prez. Bourguiba pereitą sa
vaitę pasakė, kad žemių atga
vimas iš svetimšalių yra Tūne- 
zijai toks pats svarbus dalykas, 
koks buvo prancūzų karinių ba
zių likvidavimas jų buvusiame 
prottektoriate.

Esama ir daugiau 
pavojingų mokyklų

Our Lady of the Angels 
tragedija sujudino valdžią

CHICAGO. — Jack Mabley, 
Chicago Daily News komentato
rius ir Glenviev miesto prezi
dentas, įspėjo, kad Chicagoj yra 
nemaža mokyklų ir ligoninių, 
kurios nėra saugiai įrengtos 
prieš gaisrus ir kuriose gali at
sitikti panašios nelaimės, kaip 
katalikų pradžios mokykloje, 
Our Lady of the Angels, kur žu
vo liepsnose 87 mokiniai ir 3 
vienuolės.

Mabley pastebi, kad po gais
ro LaSalle viešbuty, kur žuvo 
60 žmonių, Chicaga išleido įsa
kymą pastatyti laiptus iš me
džiagos, kuri atsilaikytų ug
niai mažiausia valanda laiko. 
Esą kiek ironiška ir tragiška, 
rašo Mabley, kad tik privačios 
firmos, viešbučių savininkai, šį 
įstatymą įvykdė, o daugely mo
kyklų ir ligoninių liko po seno
vę!.

Kai vienai ligoninei buvo įsa
kyta perstatyti laiptus, grindis, 
jos savininkai atsakė, kad jie 
neturi pinigų. Ligoninė taip ir 
liko neaprūpinta žinomomis prie 
monėmis kovoti su gaisru.

Ne vien Chicagos, bet ir kitų 
miestų bei valstybių valdžios, iš
sigandusios baisiosios tragedi
jos, pasiuntė inspektorius pa
tikrinti mokyklas. New Yorke 
viena mokykla uždaryta, pama
čius jos pavojingumą gaisro at
veju.

Little Rock, Ark., valdžia su
rado, kad ir jos viena pradžios 
mokykla yra nesaugi ir ją lai
kinai uždarė.

Our Lady of the Angels mo
kykla statyta 1910 metais. Jos 
laiptų įrengimai buvo iš leng
vai degamos medžiagos, kokia 
yra uždrausta prieš 10 metų. Bet 
draudimas liečia tik naujai sta
tomas mokyklas ir palieka ra
mybėj seniai pastatytąsias.

Sovietų S-ga nauja 
ir geriausia rinka 
Urugvajaus vilnai

Kremlius plečia ne tik eksportą, 
bet ir užsienio žaliavų importą

MONTEVIDEO, Urugvajus.
— Kai šį pavasarį JAV vicepre
zidentas Nixonas važinėjosi po 
Pietų Amerikos respublikas, 
Urugvajuj jis girdėjo priekaiš
tų Amerikai, kodėl ji neperka 
Urugvajaus vilnos, vieno iš 
svarbiausio šalies žaliavos pro
dukto.

Pusmečiui praėjus Urugvajus 
skelbia, kad rinkos klausimas 
išspręstas: Sovietai pasidarė di
džiausi vilnos pirkėjai. Nuo spa
lio 1 d., vilnos eksporto sezono 
pradžios, Sovietai užpirko Uru
gvajuj vilnos už $16,3 mil., JAV
— už $5.8 mil. Iš viso parduota 
už $39.6 mil.

— Konrad Adenauer, Vokie
tijos kancleris, yra įsitikinęs, 
kad tvirtas Vakarų laikymasis 
atbaidys Sovietus nuo pasikėsi
nimo Berlyne.

Kiek anksčiau izraelitai, o šio
mis dienomis ir anglai paskelbė, 
kad komunistų šalys (Sovietai, 
Čekoslovakija) į Iraką visą lai
ką siunčia karo lėktuvų ir kito
kių ginklų. Anglai rašo, kad 
vien ginklų gavimo faktas ro
do, katroj tvoros pusėj laikosi 
generolas Kassem, Irako dikta
torius.

Londone turima žinių, kad 
prieš porą savaičių iš Sovietų 
Sąjungos atvyko instruktorių 
grupė apmokyti Irako lakūnus 
skristi ir kovoti jos naikintu
vais Migais. Kai liepos 14 naktį 
gen. Kassem nuvertė ir išžudė 
karalių Feisal ir kitus vyriau
sybės vadus, Irake buvo nese
niai atvykę Amerikos lakūnai 
apmokyti vietos arabus. Ame
rika buvo suteikusi Irakui, kaip 
svarbiam Bagdado pakto nariui, 
karinės paramos už $55 milijo
nus. Amerikos instruktoriai bti- 
vo internuoti ir vėliau išsiųsti 
namo.
Izraelitų-sirų susišaudymai

Jungtinių Tautų Palestinos 
paliaubų priežiūros inspektoriai 
buvo trečiadienį iššaukti į Izra
elio - Sirijos pasienį sustabdyti 
susišaudymą tarp pasienio ka
riuomenės.

Izraelio kaltinimu,’ sirai pir
mieji pradėjo šaudyti į izraelitų 
pasienio kaimus ir dėlto jie bu
vę priversti atsakyti tuo pačiu. 
Po kelių Valandų šaudymosi pa
sienis laikinai aprimo, įsiterpus 
JT taikos dabotojams. Vienas 
izraelitas žuvo, kiti 3 buvo su
žeisti.

Vengrų imigrantas 
gavo. už atomiką 

$50,00 premiją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės Energijos Komisija 
paskyrė Enrico Fermi premiją 
($50,000) už šių metų nuopel
nus atominiuose tyrinėjimuose 
Dr. Eugene Wigner.

Dr. Wigner yra natūralizuolas 
amerikietis, imigrantas iš Ven
grijos. Jis yra matematinės fi
zikos profesorius Princeton, N. 
J., universitete. Gimė 1902 m. 
Budapešte. Studijavo cheminę 
inžineriją Berlyno aukštojoj te
chnikos mokykloj. 1930 metais 
atsikėlė į Ameriką.

Dr. Wigner yra vienas iš tri
jų autorių laiško, 1939 metais 
pasiųsto prez. Rooseveltui įro
dyti, kad tie 3 mokslininkai žino 
būdą, kaip praktiškai skaldyti 
atomą. Kiti du laiško autoriai 
buvo Dr. Enrico Fermi, atvy
kęs iš Italijos, ir Dr. Leo Szi
lard, imigrantas iš Vengrijos. 
Jų žinios sudarė pagrindą pasi
gaminti Amerikai atominę bom
bą.

Pirmoji AEC premija 1954 m. 
atiteko profesoriui Enrico Fer
mi, kurio vardu premija buvo 
pavadinta po jo mirties 1956 
metais. 1956 metų Fermi pre
miją gavo Dr. John von Neu
mann, taipgi imigrantas iš Ven
grijos. Jis, kaip ir Fermi mirė 
vėžio liga. 1957 m. premija ati
teko Amerikos mokslininkui Dr. 
Ernest Lawrence. Jis irgi mirė 
vėžiu netrukus po premijos ga
vimo.



Keistučio klubo 
susirinkimas šį 
sekmadienį

Per aštuonis mėnesius šiemet 
klubas darė savo susirinkimus 
penktadieniais.

Nuo šio gruodžio mėnesio pra
džios per 4 mėnesius klubo su
sirinkimai bus daromi sekma
dieniais.

Segantis klubo susirinkimas 
įvyksta šį sekmadienį gruodžio 

7d- 1 vai.: popiet Hollywood sa
lėje. šiame susirinkime turėtų 
dalyvauti kiekvienas klubo na
rys, nes bus renkama nauja klu
bo valdyba ir įvairios komisijos 
1959 metams.

Per praeituosius metus ir šie
met turėjome gana gerą klubo 
valdybą, reikėtų ją palikti ir 
būsintiems metams. Bet gera

■valdyba dar ne viskas. Reikėtų, 
kad ir nariai daugiau kooperuo
tų, o tai galima padaryti tik 
lankant klubo susirinkimus.

Nuo Keistučio klubo įsteigi
mo jau sukako 47 metai. Per 
tuos 47 metus klubas savo už
sibrėžtuose tiksluose nesuklupo 
ir jų nepakeitė. Bet laikas ir 
tie pergyventi ilgi metai savo 
vagą varo. Jei prieš 30 metų 
nario mirtis buvo retenybė, vė
liau pasidarė natūralus reiški
nys. Mirtingumas kasmet pra
dėjo didėti. Narių mirtingumui 
didėjant, didėja ir išmokėjimai. 
Šia problema nariai turėtų su
sirūpinti ir sekančiame susirin
kime reikalą aptarti.

Todėl būtinas reikalas, kad 
klubo nariai dalyvautų. Susirin
kimas prasideda punktualiai 1 
vai.

K. Klubo koresp.

Atidaryta nauja lietuviška valgykla, 
LITHUANIAN COOKING RESTAURANT, 

3331 So. Halsted Street 
Atdara kasdien nuo 7 va!, ryto iki 8 vai. vakaro.

G. ir Č. Petroniai, savininkai

Chicagos Lietuviu Našliu ir Pavieniu Klubo

METINIS BANKETAS
—: įvyks

šeštadienį, 1958 m. gruodžio 6 d., 7 vai. vak.
Hollywood Hall, 2417 W. 43rd St.

Vakarienė—kalakutiena, dešros su kopūstais ir kitos gėrybės 
ŠOŠIAMS B’EN PAVIO ORKESTRAS

Įėjimas naršams veltui, svečiams su vakariene $2.C0, į šokius 50 centu.

Kviečia Valdyba ir Komisija.

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS SIUNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir Įsitikinti, jog mes tikrai turime di
džiausią pasirinkimą Įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis.

Galite ir užsakyti iš katalogų angliškas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir 1.1. Pav.: pusvilnonė 
skirtingų spalvų medž. 5 siutams 17% yar. $52.00, Į Sibirą $53.20 

Rayon skirtingų spalvų medžiaga 6 siutams 21 yardas $57.60,
Į Sibirą ..................Z............ ...:........ $58.80

20 svarų taukų ........^  ..........   ....... $21.30, Į Sibirą $22.50
20 svarų ryžių .............   $13.74, į Sibirą $14.94
30 svarų cukraus .......................................  $16.00, i Sibirą $18.10
18 svarų kiaulės taukų. 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.

monų kruopų ir 2 sv. ryžių .................  $28.50, i Sibirą $31,10

1 P ATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 2.3, ILL., USA.

Telefonas: CRawford 7-2126
3305 SO. HALSTED STREET. Tel.: LAfayette 3-2021

Paskolos namams pirkti |
w I'

Nuo 1 metu iki 20 metu, lengvais mėnesiniais
apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 ’/2 iki 6. P

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 t

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N į
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 į

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

MflW

I

,s T0LI ,R ARTI
fflaujidide/i frozen'-pfau/ausi'fyuustymo įrankio^

’ mefypaįyrimas-^ustrsąĮinli^astpatarnavimas v
JUOZAS NAUJOKAITIS 

3S,y/^/5~920gJj

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArd'. 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALLiED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

JUOZAPAS A. KLUCINSKI 
(KLUCINSKAS)

3620 W. 59th Place
Mirė 1958 m. gruodžio 3 d., 

6:04 vai. ’ ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Panevė
žio apskr., Saimų kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Juoza

pas ir Kazimieras, marti Stella, 
anūkai: Daniel, Raymond, An
nette, Barbara; uošviai Alex ir 
Ona Vitkauskai, švogerka Klu- 
čmskiene ir jos šeima, gyvena 
Kenosha, Wis., ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vakare Petro Bieliūno koplyčio
je, 4348 So. California Ave.

šeštadienį, gruodžio 6 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekaltų Prasidė
jimo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a .Juozapo A. Klucin- 
ski giminės, draugai^ ir pažįsta
mi’ nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnys, Marti ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Petras Bie

liūnas. TeL: LA 3-3572.

Dvieju Metu Mirties Sukaktis

MRS. MARIJONA MILERIENĖ 
(PAGAL TĖVUS POCAITĖ) 

gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio męn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parap,, Pasardiškiy kaime.

BaJaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Kryzak.
Musų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomus šv.«Mišios švento 

Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4000 So. Wood Street, 1958 metų gruo
džio 6 dieną, 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamutė, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueit 
sime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS.

Moterų tarpe
Dvi didelės inteligentės bai

siai nekenčia viena antros, 
bet mandagumą abidvi išlai
ko aukščiausio laipsnio. Vie
na yra rašytoja, antra aktorė. 
Kartą susitinka bendrame pri
ėmime.

— Nuoširdžiai sveikinu su 
išleista nauja tamstos knyga. 
Kas ją tamstai parašė? — pa
klausia aktorė.
" — O, labai dėkoju tamstai. 
O kas ją tamstai perskaitė? 
— klausia rašytoja.

Patarimas ne vietoje
Draugas, gerdamas kelintą

ją, skundžiasi draugui prie ba
ro, kad kiekvieną kartą grįžęs 
vėlai namo, turi nemalonumų 
,.v v - Iis žmonos. į

Žinai ką, — duoda drau
gas patarimą. — Norint iš
vengti vėlybų nemalonumų, 
reikia pareiti kaip galima vė
liau, kada tikrų tikriausiai 
žmona miega, ir įeiti jos ne-j 
prikėlus, o kad neprikeltum, 
reikia tik įėjus pro duris nu
siauti batus, ir gatavai 
rengti.

Po kelių dienų draugai 
susitinka tame pat bare. Drau
gas piktas.

— Ką, negerai patariau? — 
klausia dratfgas.

— Šitaip galima tik savo di
džiausiam priešui patarti, — 
iškošė draugas.

__  9

— Taigi, kaip patarei, tai 
įėjęs pro duris išsirengiau ir 
batus- nusiaviau, o kai pali
pau į miegamąjį, pasijutau 
esąs požeminio traukinio sto
tyje...

Skaitykite “N-nas”
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Krakiškių. Draugiško klubo mėne
sinis ir metinis narių susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., 1958 m., 2 vai. 
po pietų, Club Maplewood svetainėje, 

misi- 4256 So. Maplewood Ave. Visi nariai
J prašomi būtinai dalyvauti, nes bus 

| renkama 1959 metams nauja klubo 
v£j valdyba, bus skaitoma klubo konsti

tucija (įstatai) ir aptariami kiti svar
būs einamieji reikalai.

—Klubo valdyba.
Lietuviškos. Teatrališkos Draugys

tės “Rūtos” No.' 1 priešmetinis susi-
Į rinkimas įvyks sekmad., gruodžio 7 
i d., 12:30 vai. po pietų, Vengeliausko 
, svet., 4500 So. Talman Avė. Nepa- 
1 mirškūe atsilankyti, nes bus renka- 
įma 1959 metams valdyba.

—F. Op u Ūkas, rast.
I JURGJS MATULAITIS 
į (MATIJOŠAITIS)'

4334 So. Western Ave.

Mirė 1958 m. gruodžio 2 d., 
| 11 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
g Marijampplės apskr., Krosnos 
į parap., Kamanavo kaime.

Amerikoj išgyveno 37 metus. 
I Paliko nuliūdę: podukra Ona 
t Klawitter, žentas William; dėdė 
| Jonas Kunickis, 2 pusbroliai: 
| Bruno Kunickis, žmona Alice, f 
| ir Albert Kunickis, jo žmona i 
j Bernice; brolienė Bronė Matu- | 
į laitis, kiti giminės, draugai bei ■ 
| pažįstami. ?

Priklausė Amerikos Lietuvių 
f Piliečių ir Suvalkiečių klubui. ‘ 

Kūnas pašarvotas Antano M.
į Phillips koplyčioje, 3307 South | 
( Lituanica Avė.

Penktadienį, gruodžio 5 dieną, f 
J 1 valandą po pietų bus lydimas $ 
| iš koplyčios į Concordia kapi- g 
I nes- I

Visi a. a. Jurgio Matulaičio ;
1 giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Podukra, Dėdė, Pusbroliai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M.
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

ANNA ZOLPIENE
(GIMUSI ROMULAITYTĖ) 

gyv. 5259 So. Loomis St., Chicago, Ill.

Mirė 1958 metų .gruodžio 1 dienos vakarą, sulaukusi 65 metų amž. 
Gimusi Lietuvoje, Tytuvėnų parapijoje, Pavegalių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys Ann ir Thesla, sūnūs Frank ir Bernard, 

I 5 anūkai ir daugelis giminių, d.raųgų. bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Kowski Funeral Home, 1503 W. 51st St.
Penktadienį, gruodžio 5 dieną, 9:30 valandų ryto bus lydima iš 

I koplyčios į St. Augustine parapijos bažnyčią, kur 10 valandą ryto bus 
I pamaldos, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapi- 
| nėse.

Visi a. a. Anna Zolpienės giminės, draugai bei pažįstami nuošir- 
a džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
| navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
» . Dukterys, Sūnūs ir kiti Giminės.

Telefonas: YArds 7-5765.

Trijų.Metų Mirties Sukaktis.

!
A. A. IGNACAS MIKAITIS- 

Gyvenęs 5629 So. Word Street 
Chicago, IllinoisJau suėjo 3 metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų 

tarpo mylimą vyrą ir tėvą. Netekome savo mylimo 1955 m. 
gruodžio 4 dieną. Nors laikas bėga, bet mes jo niekados 

. negalėsime užmiršti. Lai gailestingas Dievas suteikia jam 
Įamžiną ramybę.

Už jo sielą mes užprašėme gedulingas šv. Mišias su egze
kvijomis šeštadienį, gruodžio, mėn. 6 dieną, 8,:.3O valandą 
ryto šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, prie. 46-tos ir Wood 

I gatvių.
Maloniai kviečiame visus gmdu.es, draugus,, kaimynus ir | 

| pažįstamus šiose pamaldose dalyvauti. ir kartu su mumis £ 
I pasimelsti už. a. a. Ignaco M įkaitis sielą.

Nuliūdę: žmona Anna, Sūnus Frank, Marti Emily, 
Anūkas Philips ir Augintinė Ruth Simams su šeima. |
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(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 ^

GUŽAUSKŲ iLO VEIKIS
BEVERLY HILLS GČLINYČIA KVIETKININK  AS^

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

OSXXXXXX l TXXXXXXXJi'XXXXXXX IfiEfiB QB a. EB B BIB BB B fl B B B 
Gaminame skanius lietuviškus pietus EDW. SAUNORIO GĖLYNAS 
ir užkandžius laidotuvėms, vaidadie- par(Iu0Ciam Revlis Starlight stainless 
mams, sukaktims ir kitoms progoms. me(j^iUs. Paruošiam gėles vestuvėms, prieinamomis kainomis. ...» .... ... -

ERDVI PATALPA. Į laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
1 puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 3942. W. lllth STREET. PR 9-1355
XJJLXJXIXZXXXXXXXXXXXXXZXXJ HaaaMBBHHHMaHBHMBMBiB

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

ambulance diena ir naktį
4605-07 So. Hermitage Avenue 

TeL: YArds 7-1741 — 1742 
/ ★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
i.illl..l,wilil..TO,mnf—iwww.i.    <

i PETKUS
Ii ' TE V J S IR SŪNUS 
f 1f į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
| , 6812 So. Western Avenue

Te Jef.: GRovehill 6-2345-6

I 1410 So. 50th Ave., Cicero
S į Telef.: TOwnhall 3^2108-9

| < Koplyčios visose miesto dalyse. ■ 
-■ .... ............. ....... ................. ...................... . -. .................  i ,,

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMLN
3319 S. LITUANiGA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublfc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ”
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5771

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

gmdu.es
http://www.i


Devintas BALFo seimas
Vladas Barčiauskas

NEWARK, N.J. — Pereitą šeštadieni ir sekmadieni Newar- 
ke, Šv. Jurgio Lietuvių salėje, buvo Bendro Amerikos šalpos 
Fondo, arba sutrumpintai Balto devintasis seimas. Balto sei
mai vyksta kas antri metai. Seimai išklauso valdybos prane
šimus, priima sąmatą ir renka direktoriatą. Taip buvo ir ši 
sykį. Seimo melu buvo suruoštas banketas, kuriame, tarpe 
kilų, dalyvavo Lietuvos atstovas Washingtone J. Rajeckas.

Prieš prasidędant 
penktadienį, toje pat

seimui, —- --------------- ----------------------
vietoje, bėję esantieji Balfo skyriai

buvo direktorių posėdis ir su
sipažinimo vakarienė.

į
šeštadienį, lapkričio 29 die

nos lytą, seimą atidarė ir pa
sakė kalbą seimui rengti ko
miteto pirmininkas I. Jatulis. 
Invokaciją skaitė prelatas Ig
notas Kelmelis, šv. Trejybės 
parapijos Newarke klebonas. 
Sugiedoti himnai ir pradėtas 
darbas.

Pradedant seimo darbus 
įžanginį žodį tarė Balfo pir
mininkas kan. Dr. J. B. Kon-į 
čius, o taip pat sudarytos re
zoliucijų, nominacijų, sveiki
nimų, finansų ir veiklos išvy
stymo komisijos.

Reikia pastebėti, kad sei
mui rengti New Jersey valsty-

buvo sudarę komtietą, kurio 
garbės pirmininku buvo Prel. 
Ignotas Kelmelis, Izidorius 
Jatulis pirmininkas, vicepir
mininkai — Jieva Trečiokie
nė ir kunigas Petras Totorai
tis, inž. Vladas Dilis — iždi
ninkas, Balys šerkenis — sek
retorius, ir Simonas Kontri
mas — narys spaudos reika
lams.

Seimui buvo perskaitytas ir 
priimtas Balfo aštunto seimo 
protokolas.

Toliau sekė valdybos narių 
pranešimai, kurie Naujienose 
bus spausdinami paskirai.

Balfo apskričių ir skyrių at
stovai padarė pranešimus 
apie veiklą ir įteikė apie 20,-

* $500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams
H
M
M
H

000 doleriu aukų.
Ilgesnį pranešimą padarė 

teisininkas J. Bražinskas apie 
Balfo įstatų interpretaciją.

Balfo seime dalyvavo 80 de
legatai ir 1 1 direktorių. Taip 

' pat seime dalyvavo ir pasakė 
sveikinimo kalbas Lietuvos 
Generalinis Konsulas New 
Yorke Jonas Budrys, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirminin
kas Vaclovas Sidzikauskas. ' ' iĮ

Reikia pastebėti, kad iš Chi
cagos seime 'dalyvavo keturi 

[asmenys: Nora Gugienė —il
gametė Balfo sekretorė, Mari
ja Rudienė, Ignas Daukus ir 
Kostas Bružas.

Ilgesnių diskusijų kilo sei
mo direktoriato reikalu. Chi
cagos atstovas Kostas Bružas 
siūlė, remdamosi Chicagos 
apskrities Putarimu, kad dalį 
direktorių rinktų seimas ir 
dali nominuotu keturios sro
vės. Tuo klausimu pasisakė 
visa eilė kalbėtojų. Matas Zu- 
jus (Katalikų federacijos) ir 
Pranas Vainauskas siūlė, kad 
būtų vadovaujamasi Balfo 
statutu ir ikšioline praktika, 
t.y. kad į direktoriatą kandi
datus siūlo srovės. Prelatas 
Jonas Balkonas pareiškė, kad 
seimas yra Balfo šeimininkas 
ir gali pats direktorius rinkti, 
kokius jis nori. Kanauninkas 
J. B. Končius nurodė, kad 
konstitucija numato, jog di
rektorius siūlo srovės, tačiau 
seimas vienbalsiu nutarimu 
gali konstitucijos dėsnius pa
keisti. Taip ir buvo. Už pa
siūlymą keist konstituciją pa
sisakė didelė seimo dauguma, 
prieš niekas nepasireiškė, to
dėl ir buvo nutarta Balfo pir
mininką rinkti seime. Nutar
ta, kad 12 direktorių renka 
pats seimas ir 12 direktorių 
renka iš srovių pasiūlytų kan
didatų.

Taip pat buvo nutarta rink
ti slaptu balsavimu, lapeliais. 
Jau vykstant rinkimams kilo 
dar vienas klausimas, kuris 
buvo svarstytas, balsuotas ir 
perbalsuotas net kelius sy
kius. Ir tas klausimas, tai ar 
galima rinkti direktorium sei
me nedalyvaujantį asmenį. 
Kartą buvo balsuota ir nubal
suota, kad galima rinkti tik 
seime dalyvaujantį Balfo na
rį, tačiau vėl balsuota ir nu
tarta rinkti ir tokį, kuris nors 
seime nedalyvauja, bet yra 
davęs raštu sutikimą būti di
rektorium išrinktu. Taip ir 
prasidėjo rinkimai. Pagal bal
sų daugumą iš eilės Į direkto
riatą buvo išrinkti — kunigas 
Martinkus, Paurazienė, Min- 
kūnas, Matas Zujus, Vladas 
Dilis, Vytautas Abraitis, Ba
ronas, čerienė Mulk, advoka
tas ir valstybės gynėjas New 
Jersey valstybėje Paulius, Ru
gys, Vaclovas Alksninis ir Jo
kūbas Stukas. Nominacijų ko
misija pasiūlė ir seimas di
rektoriais išrinko dar 12 di
rektorių nuo kiekvienos sro
vės po tris. Būtent: Tautinin
kų — Juozas Ginkus, Albinas 
S. Trečiokas, Nadas Rastenis; 
Katalikų Federacijos — Mari
ja Rudienė, kunigas Pakal
niškis (prelatui Jonui Balkū- 
nui atsisakius) ir Kazys Gai
žutis; Sandaros: — Alena De- 
venienė, Juozas Audėnas ir 
Andriulionis; Socialdemokra
tų Nora Gugienė, Steponas 
Briedis ir Spudienė.

Dėl direktoriato reikia pa
stebėti, kad jau pirmajame 
direktorių posėdyje įvyko pa
sikeitimas. Kadangi iš New 
Jersey į direktoriatą įėjo 7 as

menys, o iš Chicagos lik 3, tai 
čerienė-Mulks savo noru iš 
direktoriato pasiįraukė, nors! 
į jį buvo išrinkta ir vielą už
leido chicagiškiui Ignui Dau
knį'. Statutas numato, kad di
rektoriui pasitraukus ar mi
rus jo vieton direktoriątas iš
renka kitą asmenį, tad direk
toriai taip ir pasielgė, nors 
Dąųkus ir pagal balsų daugu
mą buvo pirmas kandidatas. 
Tuo būdu iš chicagiečių į di
rektoriatą įeina: Nora Gugie
nė, Marija Rudienė, Baronas 
ir Ignas Daukus.

Specialų pranešimą seimui 
padarė Tėvas Alfonsas Ber
natonis, Lietuvių katalikų sie- 
lovadis Vokietijoje. Jis nu
švietė lietuvių, likusių Vokie-| 
tijoje, sunkią būklę ir didelį! 
šalpos darbą, kurį Vokietijoje 
atlieka Baltas. Kalbėdamas | 
apie Vasario 16 dienos gimna
ziją, jis pažymėjo, kad joje 
mokosi ir jos bendrabutyje, 
gyvena 90 vaikų, kurių tėvai I 
nedarbingi, paliegę ir 38 vai-Į 
kai darbingų tėvų. Gimnazija 
vis iš skolų neišbrenda, bet 
šiaip taip verčiasi Amerikos 
lietuvių nuoširdaus rėmimo 
dėka. Tačiau trūksta patalpų, 
reikalingas bendrabutis, rei
kalingos patalpos mokytojams 
gyventi. Ir visais reikalais 
žiūrima į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir šio krašto geros 
valios lietuvius. Su vargo mo
kyklomis yra sunku, visur 
trūksta lėšų.

Rašytą pranešimą padarė 
ir buvusi Balfo Europos di
rektorė Gražina M. Grinienė, 
kuri su vyru pulkininku Gri
nium grįžo iš Vokietijos ir jos 
pareigas perėmė Dambravie- 
nė. Mat aukas Vokietijoje da
linti gali tik Amerikos pilietis, 
nes Balfas dalina aukas, gau-j 
tas iš Amerikos valdžios, o ši • 
reikalauja, kad jų duotas au
kas dalintų šio krašto pilie
čiai. Grinienė ir Dambravienė 
Balfui pasitarnauja be atlygi
nimo.

Kaip jau Naujienose buvo 
pranešta, Balfo reikalų vedė-Į 
ja skunigas Lionginas Jankus 
padarė pranešimą apie Balfo 
ateinančių dviejų metų pla
nus ir patiekė tiem dviem me
tam sąmatą, kuri siekia 790,- 
000 dolerių. Sąmata vienbal
siai buvo priimta, tikint, kad 
Amerikos lietuviai dosniai au
kos Balfui, nes Balfas dabar 
dar reikalingesnis, negu kada 
nors buvo, — reikia šelpti lie
tuvius Sibire, Suvalkų tri
kampyje, Lietuvoje, Lenkijo
je, Vokietijoje ir kituose kra
štuose.

Tarp kito, Balfo reikalų ve
dėjas kunigas L. Jankus nusi
skundė, kad kai kurie Balfo 
skyriai nepakankamai koope
ruoja su centru, neatsakinėja 
į laiškus, susidaro įspūdis, 
kad skyrius jau likvidavęsis, 
o štai, žiūrėk, ir atsiunčia au
ką. Rašoma sykį, kitą, trečią 
ir ketvirtą, bet atsakymo ne
gaunama, o po kiek laiko ir 
pasirodo su auka. Skyrius ku
nigas Jankus, Balfo reikalų 
vedėjas, prašė su centru susi
rašinėti, bent atsakinėti į laiš
kus.

tu šalpos, artymo meilės rei- Lietuvos atstovas Washington Sekmadieni šv. Trejybės 
kalus. ne Juozas Rajeckas, Newarko j lietuvių parapijos bažnyčioje

Tarp kilo buvo paklausta miesto atstovas, New Yorkojbuvo iškilmingos pamaldos, 
ar Seleziečių gimnaziją Tori-! vajaus pirmininkas Dr. Vac-j Ponlifikalines mišias atlaikė 
ne Balfas šelpia, Balfo pirmi-j lovas Paprockas ir kiti. Meni-j Vyskupas Brizgys, pamokslą 
ninkas kanauninkas Končius ! nę programą atliko Irena! anglų kalba pasakė Arkivys- 
paaiškino, kad tos gimnazijos Stankūnaitė, New Yorko kon-|ljūpas Thomas A. Boland. 
Balfas nešelpia, nes Balfas-servatorijos studentė. Jai Lietuviškai pamokslą pasakė 
yra visų srovių sudarytas, o Į akompanavo jos tėvas Juozas! Prelatas Juras.
Seleziečių gimnazija yra tikį Stankūnas, o taip pat dainavo j Sekmadienį dar vyko sei- 
katalikų. Tačiau Kan. Kon- Stella Volani Končius, jai mo posėdžiai, priimti nutari- 
čius rūpinasi, kad tą gimnazi- akompanavo muzikas A. Mr o-! m ai ir rezoliucijos, kurios bus 
ją šelptų Care ir kitos organi- zinskas. Banketo metu grojo1 spaudoje paskelbtos.
zacijos. Paklausėjas nurodė, L. B. New Jersey jaunimo or-| Seimo prezidiumui pirmi-
kad seleziečių gimnazistai 
jaučiasi nuskriausti.

Keletą žodžių seime tarė ir 
Vyskupas Brizgys. Jis į seimą, 
atvyko tiesiai iš mokytojų j 
konferencijos Chicagoje, tad 
tos konferencijos sveikinimus 
perdavė Balfo seimui, taip pat 
pasveikino ir konsulo Daudž- 
vardžio vardu.

šeštadienį, lapkričio 29 die
ną, toje pat šv. Jurgio lietu
vių salėje buvo banketas, ku
riame kalbas pasakė Balfo 
pirmininkas kanauninkas J. 
B. Končius, Vyskupas Brizgys,

kestras. Banketui pirmininką- ninkavo Prelatas Juras, į pre- 
vo Jieva Trečiokienė, tostma- zidiumą įėjo Paurazienė, Vy- 
steriu buvo Jokūbas J. Stukas. | tautas Abraitis ir kiti. ('
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^UGUST SALDOKAS Prezidento*

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
LietuviŲ didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
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CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE
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Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

OmVERSAllAMS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1*2028

Taip pat savo pranešime 
kunigas Jankus siūlė skyrius 
sujungti į apskritis. Aukas 
rinkti ir birželio mėnesį, nes 
birželio mėnuo žinomas, kaip 
trėmimo ir kitų Lietuvai ne-
laimių mėnesis. Taip pat siū
lė, kad būtų įsteigiamas vai
kučių fondas, kad jaunieji au
kotų savo centus, tilo supras-

new performance
Y.

The big, ftanace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
ftimace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Biegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
•r snowy white. There’s a model just right for your home with 
abher Pyiex glass or golden metal front

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje gruodžio 6 d.
KONCERTAS SIBIRO LIETUVIAMS ŠELPTI

Programą atliks solistai: V. Verikaitis, V. žėmelytė, S. Mašalaitė, L. 

Januška ir “Varpo” choras iš Toronto, susidedąs iš 70 asmenų. Dirigentas 

Stasys Gailevičius, prie piano Mario Bernardi, šviesas tvarko St. Gasiūnas.

Kvietimus platina: Daina, 3321 So. Halsted St.; Penčyla, 4500 S. Talman 

Ave.; Tveras,2646 W. 69th Street. Kaina nuo vieno iki keturių dolerių. 

Koncertas pradedamas punktualiai 7:30 vai. vak. (šeštadienį) gruodžio 6 d.

Rengėjai Balfo Chicagos Apskr. Valdyba ir skyrių valdybos kviečia visą 

visuomenę koncerte dalyvauti ir laiku įsigyti bilietus, nes šis koncertas 

bus aukšto lygio su naujomis dainomis bei arijomis.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Ilgas pasikalbėjimas
JAV senatorius Hubert Humphrey (dem. iš Minneso- 

tos) buvo Kremliuje ir turėjo 8 valandų pasikalbėjimą 
su Nikita Chruščiovu. Nežinia, kodėl Rusijos diktatorius 
davė tiek daug laiko amerikiečiui. Prieš kelias savaites 
Chruščiovas kalbėjosi su. žurnalistu Lippmannui dvi va
landas, kas atrodė labai nepaprasta.

Vykdamas į Maskvą, sen. Humphrey sustojo Berlyne 
ir tenai padarė viešą pareiškimą, kad Vakarai yra įsi
pareigoję ginti savo teises tame Vokietijos didmiestyje 
ir privalą savo prižadų laikytis. Po šito pareiškimo jisai 
manė, kad Chruščiovas vargiai besutiks jį priimti. Bet 
sovietų bosas ne tik jį priėmė ir pavaišino, o ir šnekėjosi 
su juo ištisas 8 valandas!

Matyt, Chruščiovas norėjo patirti daugiau apie JAV 
politiką. Po lapkričio rinkimų, kuriuose buvo sumušti 
republikonai, Maskvos radijas sakė, kad Amerikos žmo
nės atmetė prez. Eisenhowerio ir valstybės sekretoriaus 
Dulleso “imperialistinę politiką” — todėl dabar būsią 
“taiką mylintiems rusams” lengviau susiprasti su Ame
rikos valdžia.

Chruščiovas žino, kad sen. Humphrey yra pažangus 
asmuo ir įtakingas Senato užsienių santykių komiteto 
narys. Matyt, jam buvo svarbu išgirsti iš senatoriaus 
lūpų, ką opozicijos partija JAV kongrese ketina daryti: 
ar ji rems prez. Eisenhowerio administracijos nusista
tymą Berlyno ir Rytų Vokietijos klausimais?

Bet sen. Humphrey neparodė mažiausio noro trukdyti 
valstybės sekretorių arba siūlyti kokių nuolaidų sovie
tams. Chruščiovas taip pat nenusileido nė vienu svarbe
sniu klausimu. Rusijos diktatorius ir Amerikos senato
rius rado bendrą kalbą, tik svarstydami amerikiečio su
manymą, kad būtų pageidaujamas JAV ir SSRS koope- 
ravimas medicinos ir sveikatos srityje.

Minnesotos senatorius apleido Maskvą, įsitikinęs, jog 
dar labai ilgas kelias iki pastovios tarptautinės taikos. 
Totalitarinė Rusijos diktatūra dar neatsisakė nuo savo 
agresingų užmačių. Greičiausia, ji ir neatsilaikys, kol 
nenugaiš.

’Rinkimai Berlyne
1

Ateinantį sekmadienį Berlyno'gyventojai rinks visuo
tiniu, slaptu ir tiesioginiu balsavimu naują miesto tary
bą. Kandidatus išstatė įvairios politinės partijos, neiš
skiriant ir komunistų.

Rytų 'Vokietijoje, išimant sovietų 'sektorių Berlyne, 
laisvų rinkimų nėra; socialdemokratų partija visai už
daryta, jos spauda uždrausta. Bet Berlyne, kurio dides
nioji dalis yra Vakarų kontrolėje, demokratiniai rinki
mai nėra panaikinti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ... $11.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams .................. 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams .................. .............$14.00
pusei metų ............................. 7.00
vienam mėnesiui .................. ' 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. t

Todėl sekmadienio balsavimų rezultatai parodys, koks 
yra Berlyno gyventojų nusistatymas.

Komunistų partija ir jos kandidatai stoja už tai, kad 
Berlynas būtų tvarkomas pagal Kremliaus planą. Social
demokratai, krikščionys demokratai ir kitos trys parti
jos yra tam priešingos.

Berlyniečiai turės progą pasisakyti. Miesto seimelio 
rinkimai bus kartu ir “plebiscitas” — žmonių atsiklau- 
simas visuotinio balsavimo keliu.

Miesto burmistras yra socialdemokratas Willy Brandt, 
energingas despotizmo priešas, seniau kovojęs prieš na
cius, dabar — prieš komunistus.

Pastabos prie Seno 
Skaitytojo 
straipsnio

< LAISVOJI TRIBŪNA

(žiūr. “N.” gruodžio 3 d.)1. Anaiptol ne visi iš svetimų kalbų paskolinti žodžiai lietuvių raštuose yra lietuvių kalbos darkymas. Lietuviai skolinasi žodžius iš lotynų, graikų, prancūzų, slavų ir net hebrajų kalbų — dėlto, kad savo kalboje jie neturi žodžių tam tikriems naujai išrastiems daiktams arba idėjoms pavadinti. Kada lietuviai priėmė krikščionybę, į mūsų kalbą įsiskverbė “bažnyčia” (slaviškas “božnica”), Kalėdos (slaviška Koliada), kunigas (vok. Koenig), Amen (heb- raiškas) ir 1.1.Arba imkime artimesnius laikus. Kilus 1905 m. sąjūdžiams Rusijoje ir Lietuvoje, mūsų spauda pradėjo mirgėti žodžiais “revoliucija”, “despotizmas”, “demokrati j a”,“politika”, “partija”, “programa”, proklamacija”, “kapitalizmas”, “socializmas”... Ar buvo galima apseiti be šitų skolinių? Jie yra dabar vartojami taip dažnai ir laikraščių skaitytojai taip su jais apsiprato, kad jiems neateina į galvą mintis, jog šituos svetimus žodžius reikia išmesti.2. Naujas darbo būdas, nauja pramonė, naujos susisieki- Tno priemonės ir naujas gyvenimo būdas (sakysime, miestiškas — vietoje kaimietiško) reikalauja daugybės naujų žodžiu. Jeigu tuos naujus žodžius jau turi pasigaminusi kita, toliau pažengusi tauta, tai lengviausia — juos pasiskolinti. Pavyzdžiui: “mašina” (lot. machina), “telegrafas” ir “telefonas” (graikiškų žodžių junginiai), “aviacija” (iš lotynų kalbos), “automobilis” (graikiškai lotyniškas žodis). Kai kuriuos tų žodžių galima išsiversti savo kalbon, bet toli gražu ne viską. Vokiečiai išsivertė į savo kalbą “telefoną” ir vadina jį “Fern- sprecher”, bet lietuviškas “tol- kalbis” skamba labai gramoz

diškai; dar prasčiau atrodo “šlapbridžiai”, vietoje kaliošų. O kaip išverstume lietuvių khlbon “atomą”, “energiją”, “elektroną”, “elektrą”, “aritmetiką”, “algebrą”, “matematiką”, “geometriją”, “trigonometriją”, “fiziką”, “astrono- nomiją” arba “filosofiją”?3. Kiekvienam naujam mokslui, naujam menui ir naujai filosofijos sistemai (sistema irgi skolinys iš svetimos kalbos) reikia pasigaminti savo žodžius, savo “terminus”, savo kalbą. Jie neapseinami, ir jei kas nori tą naują mokslą, naują meną arba naują filosofiją suprasti, tai jisai turi išmokti jų kalbą. Žmogui, kuris filosofijos nestudijavo ir su jos naujomis kryptimis nėra susipažinęs, gali “egzistencializmas”,' “egzistencialistinė” atrodyti kaip žargonas, bet tai bus klaida. Nėra žargonas nei “analizė”, nei “va- kumas” (lot. vacuum — tuštuma), jeigu jie vartojami tinkamoje vietoje ir tinkama prasme.4. Pagaliau, ką reiškia “žargonas”, kurį tiek daug kartų pavartojo pats vakar išspausdinto straipsnio autorius? Tai irgi s k o 1 i n y s iš svetimos (prancūzų) kalbos. “Jargon” arba “gargon” (senoviška forma) — tai beprasmiškas šnekėjimas, nesuprantama arba sudarkyta kalba. Jei kas vartos iš svetimos kalbos arba iš mokslininkų kalbos paimtus žodžius, jų nesuprasdamas, tai jo šneka arba rašinys bus žargonas (tokį žargoną mėgsta vartoti mūsų komunistai, kurie tarška apie “socializmą”, “darbininkų klasę”, “demokratiją” ir “pasaulio revoliuciją”, dažnai neturėdami mažiausios nuovokos, ką tie žodžiai reiškia), žargonas gali būt ir tam tikros žmonių grupės ypatinga kalba, pavyzdžiui: vagių arba katorgininkų kalba. Taigi žargonas nebūtinai / reiškia svetimais žodžiais “užterštą kalbą”; jisai gali reikšti ir sudarkytą, tyčia arba netyčia, savo gimtąją kalbą.
l 5. Straipsnio autorius daro neteisingą priekaištą R. Vai- ‘čiui, nes pastarasis kritikavo Santaros’ Suvažiavimo pas-

J. JAGMINASANGLĮJOS-GVATEMALOS GINČASDEL BRITŲ HONDŪROSvarstant lietuvių kūrimąsi Br. Hondūre, reikia pažinti ne tik jo klimatines bei ūkines sąlygas, bet taip pat jo istoriją ir politinę bei teisinę padėtį. Štai neseniai Gvatemalos prezidentas Miguel Ydigoras Fuentes, lankydamasis Hondūro respublikoj, laikraštininkams pareiškė: “Atėjo laikas parodyti britams, kad dabartinė Gvatemalos vyriausybė jų nebijo. .Mes kovosime už Belizės (Br. Hondūro) 'atgavimą teisinėmis priemonėmis ir pasinaudosim proga užimti Belizę tuo metu, kai bet, kas numes vandenilinę bombą bet kur pasauly”« Toliau jis pažymėjo, kad Gvatemalos vyriausybė yra pasiryžusi atgauti šią britų okupuotą teritoriją, “geruoju arba jėga, padedant ar nepadedant kitoms Centrinės Amerikos Valstybėm”. (Wash. Post, Nov. 25, 1958).Pažiūrėkim, kaip visas šis ginčas atrodo istoriškai.
Pirmieji britų kolonistaiDabartinė Br. Hondūro teritorija anksčiau priklausė Ispanijai. Jos teisės rėmėsi popiežiaus Aleksandro VI bule (1493 m.) ir 1494 m. Tordesillas sutartim tarp Ispanijos ir Portugalijos. Pagal šiuos du dokumentus abu kontinentai buvo padalyti tarp! šių dviejų valstybių, nežiūrint ar jie buvb jų atrasti bei užvaldyti.Manoma, kad pirmieji britai į kaitininkus ne už kalbos darkymą, o už tai, kad jie pasirinko neįdomias klausytojams ir per aukštas jų protiniam išsilavinimui temas. Aišku, kad kritikas taikė savo pastabas pirmoj eilėj tiems paskaitininkams ir jų kvietėjams, kuriems “vakumas”, “sociologija”, “mitologija” ir Lt. nėra svetimi* žodžiai. Jei R. Vaitys būtų mėginęs pasakyti “gryna lietuviška kalba” tai, ką jis pasakė savo straipsnelyje, tai būtų turėjęs parašyti gal kelias skiltis, ir tai vargiai bebūtų galėjęs aiškiai išdėstyti savo mintis.6. Tačiau Seno Skaitytojo nusiskundime, tur būt, yra ir tiesos, kad naujieji ateiviai inteligentai dažnai rašo “per aukšta” paprastiems žmonėms kalba. Taip rašyti daugelis jų įprato Lietuvoje. Laikraščiai ir žurnalai tenai buvo leidžiami beveik išimtinai inteligentams. , Juo kuris parašydavo mandriau ir pavartodavo daugiau nesuprantamų paprastiems žmonėms žodžių, juo jisai būdavo labiau vertinamas. Nuo tos mados atprasti nelengva, o kai kurie ir nenori. ‘W.” Redukcija

Br. Hondūro sritį atvyko 1638 m., sudužus laivui Hondūro įlankoj. Meksikos mokslininkas Justo Sierra tvirtina, kad škotas Wallace išlipo dabartinėj Br. Hondūro teritorijoj 1640 metais su 80 piratų ir pasistatė įtvirtinimus. Apskritai iki 17 šimtmečio antrosios pusės Hondūro įlanka ir Belizės upės žiotys buvo daugiausia naudojamas piratu. c Dažymo medžių (logwood) kirtimas prekybiniams reikalam Br. Hondūre buvo pradėtas po Godolphino sutarties, pasirašytos Madride 1667 metais tarp Ispanijos ir Anglijos, šia sutartim Ispanija pripažino Anglijos karaliui ir jo įpėdiniams visas teises, kurias britai turėjo Vakarų Indijoj ir bet kurioj Amerikos daly. Britai aiškino, kad šia sutartim jiems buvo pripažinta teisė kirsti dažymo medį. Tačiau Ispanija vėliau ėmė gaudyti laivus, vežančius šį medį iš Belizės uosto. 1679 m. britų prekybos komisija, atsižvelgdama į tokį Ispanijos nusistatymą, ėmė drausti savo pilie- monę ir pranešė karaliui, jog britų pavaldiniai turi turėti teisę prekiauti šiais medžiais. Nežiūrint to, Anglija ir toliau pripažino, kad Ispanijai priklauso pilnos suverenumo teisės Belizės teritorijoj. 1753 metais Ispanija sutiko apmokėti už visus britų laivus, kurie buvo konfiskuoti paskutinių dviejų metų bėgy, o sekančiais metais Ispanijos karalius įsakė visiems ispanams nebetrukdyti britų kolonistams, tačiau šio įsakymo ispanai nelabai laikėsi.1763 m. Paryžiuje tarp Anglijos ir Ispanijos buvo pasirašyta sutartis, kuria Anglija įsipareigojo sugriauti visus įtvirtinimus, kuriuos jos pavaldiniai turėjo pasistatę Hondūro įlankoj ar kitose vietose šiop pasaulio daly, o Ispanija sutiko britams nebetrukdyti medžių kirtimo bei išvežimo iš Belizės. Tačiau dėl šios sutarties aiškinimo kilo ginčų, ypač kas lietė šios britų kolonijos ribas. Dėl to 1779 m. ispanai buvo net visai britus išvarę iš Hondūro įlankos pakraščio.1783 m. Versalio sutartim, kuria buvo baigtas karas tarp Anglijos ir Ispanijos, taip pat buvo pripažinta britams teisė kirsti medžius ir juos išvežti iš srities, esančios tarp Wallis arba Belizės ir Hondo upių. Tačiau ■ tuo pačiu metu Ispanija pabrėžė, kad ji neatsisako nuo suverenu) teisių į šią sritį. Britai gi turėjo šioje srityje nugriauti visus savo įsitvirtinimus.
Britai kolonizuoja iki 
Sarstoon upės1765 m. britų kolonistai priėmė pirmuosius įstatymus, vad. 

Barnaby. Jie taip pat kreipėsi į Londoną prašydami jiems pripažinti kolonijos statusą. Tuo tarpu medžių kirtimą britų kolonistai išplėtė į sritis, kurios nebuvo numatytos Versalio sutartim. Dėlto 1786 nu Londone buvo pasirašyta kita sutartis, kuria britams buvo leista medžius kirsti toliau į pietus tarp Belizės ir Sibun upių. Šia sutartim taip pat buvo pabrėžtas Ispanijos suverenumas šioj teritorijoj ir britams uždrausta statyti bet kokius įtvirtinimus. Sutarties vykdymui prižiūrėti Ispanija buvo paskyrus įgaliotinį, kuris kas pusmetį apsilankydavo ir liepdavo sunaikinti įtvirtinimus, pastatytus priešingai 1786 m. sutarčiai. Tačiau, nežiūrint šios sutarties, ispanai nelabai mėgo britus šiame ruože. Todėl 1798 m., einant karui tarp Anglijos ir Ispanijos, Ispanija bandė į Belizą pasiųsti savo dalinius. Tačiau britų kolonistai su Anglijos pagalba juos atmušė, šis susirėmimas yra žinomas kaip St. George’s Key mūšis. Jis sudaro britų okupacijos Belizėj pradžią, nes po to britų daliniai niekada nebebuvo iš Belizės atitraukti, nors 1809 metais vietos valdžia patvirtino, kad šiteritorija neabejotinai priklauso Ispanijos karaliui. Vietos kolonistai taip pat pamažu ėmė šią teritoriją laikyti britų kolonija, tačiau britų užsienio bei kolonijų ministerijos ne kartą priminė vietos brite superintendantui, kad'Belize nelaikytina britų kolonija, ir kad britų daliniai joje tėra laikomi tik kaip karo meto priemonė. Nežiūrint to britų kolonistai medžių kirtimo ribas pamažu išplėtė iki Sarstoon upės. Dėl to 1813 m. Ispanija pareiškė protestą,. Britų prekybos komisija 1816 metais paskelbė, kad medžiai iškirsti už 1786 m. sutarties ribų, laikomi svetimo krašto medžiaga ir todėl turi būti apdėti importo mokesčiu.(Bus daugiau)
Made in GermanyHanoveryje, Vokietijoj, vienas turtingas restorano savininkas kinietis norėjo įrengti sąyo restoraną taip, kaip būdavo gerais laikais Kinijoj, ir vargais negalais gavo iš Hong Kongo siuntinį tikrų ki- nietiškų indų. Išpakavęs indus mato kiekvieno indo dugne įspaustą “Made in Germany”.
\ Paieškoma Paulina TVERIJO- 
NIENĖ, Chicagoje, Lowe Ave., turėjusi saliūną. Pauliną arba ją pažįstančius prašome pranešti Mrs. Kathy Jonaitis, 4020 West Grenshaw Ave., Chicago, arba telefonuoti NEvada 8-8285. Yra svarbus reikalas.Darbo, namo, buto reikia — Viską tik “Naujienos” reikia

DAN KURAITIS

KELIONĖ I ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

4.
Varšuva prieš 24 metus ir dabarNumatytu laiku mus nuvežė į aerodromą ir sulipome į lėktuvą, kuris mus turėjo nuvežti į Varšuvą. Skridome per ‘Vokietiją ne tiesiai, bet pasukome į kairę. Širdis ėmė smarkiau plakti: gal lėktuvas priartės prie Lietuvos kur nors apie Karaliaučių? Gal... (Tuščios viltys. Pasiekus Vyslos upę, lėktuvas pasuko į dešinę’Varšuvos link. Po' valandos laiko mes jau buvome netoli; Varšuvos. Vaizdas ėmė keistis. Pranyko laukai ir ūkiai, kurių viršum teko skristi. Iš oro jau buvo galima pastebėti namų griuvėsius, kurių Varšuvoje yra apstu. Nuo karo miestas tikrai skaudžiai nuken-. tėjo. Teigiama, kad beveik kas ketvirtas namas buvo mažiau ar daugiau paliestas.Teko man Varšuvą 1934 m. aplankyti. Koks skirtumas! Thda ten gyvenimas virte virė. Smarkiai jis augo ir plėtėsi. Statomi buvo nauji namai, gražinamos ir tvarkomos gatves.Keistą, kai lėktuvas nusileido Varšuvos 

aerodrome, tai pirmą kartą dingtelėjo nejauki mintis: juk dabar mes jau esame anoje pusėje geležinės uždangos, laisvasis pasaulis pasiliko toli. Ir tikrai, vos apleidome lėktuvą, kai atsidūrėme visai kitokiame pasaulyje. Vaizdas klaikus, niūrus. Žmonės atrodo1 labai suvargę, nuskurę. Namai apleisti, langai nevalyti. Stotyje irgi nėra tvarkos. Būriai žmonių nesusigaudo, kas daryti. Kažkokia maišatis. Jaunas vyrukas išdidžiai varto dokumen
tus ir kažko ieško.Mus susodinto į autobusą, kuriuo dar turėjome važiuoti apie dvidešimt kilometrų iki viešbučio. Pirmas įspūdis buvo visai nekoks. Kur tik pažiūri, visur vaiz
das skurdus. Pakelėse matosi balos. Klausiu palydovą ,kiek dabar Varšuva gyventojų turi. Atsako-, jog septynis šimtus tūkstančių. O prieš karą? Atsako, jog gyventojų tada buvę vienas milijonas su viršum. Matyti, kad tikslių žinių jis neturėjo, nes ir dabar Varšuva priskaito beveik vieną milijoną gyventojų.Tai]) sudaužytų ir apgriuvusių mūrų pasimatė naujas pastatas, kuris dar nebuvo baigtas statyti. Tai ir buvo naujas Grand viešbutis. Kambariai gana tvarkingi. Yra maudynės ir šiltas vanduo. Menamai aprūpinti televizijos aparatais. Bet tai tik radijo priimtuvai, kuriuose nieko negalima matyti, o lik retkarčiais pasi

girsta “Maskva kalba”. Vieną kartą išgirdau per radiją ir kelis lietuviškus žodžius.Kadangi viešbutis buvo itin moderniškas ,tai pirmas slegiantis įspūdis pradėjo pranykti. Atrodė, jog vėl atsidūrei kur Vakarų Europoje. Bet išėjus į gatvę atsivėrė visai kitoks pasaulis, kuris buvo labai niūrus ir nepatrauklus. Vargas tiesiog badė akis. Žmonės nusiminę, suvargę, nuskurę. Automobilių labai mažai, ir tie patys sukliurę. Visi praeiviai žvilgsniais palydi mus, lyg mes būtumėme iš Marso nusileidę. Mūsų išvaizda, mūsų drabužiai atkreipia jų dėmesį. O apsirengę mes, rodosi, paprastai. Sakysime, Bridgeporte niekas mūsų nepastebėtų, nes tokie drabužiai čia yra visai paprastas dalykas.Po vakarienės išėjau pasivaikščioti. Juo toliau ėjau, juo liūdniau darėsi. Apie vieną kvartalą nuo viešbučio stovėjo moteris, o šalia jos buvo senos svarstyklės. Kalbino ji praeivius pasisverti. Už pasvėrimą ėmė vieną zlotą. Netrukus priartėjo apdriskusi pana, kuri praeinančius vyrus kvietė “į svečius”. Visa tai sugadino nuotaiką ir aš grįžau į viešbutį. Ilgai negalėjau užmigti ir nuo įkyrių minčių atsikratyti. Vaizdavosi man Varšuvą, kokią aš ją mačiau prieš 21 metus. Tada ji buvo išdidi. Kas galėjo tada manyti, jog po kelių meili ji susilauks lokio tragiško likimo !

Du labiausiai lenkų 
neapkenčiami žodžiaiRyto metą, kai pavalgėme pusryčius, viena mūsų grupės turistė kreipėsi į mane su prašymu, kad aš padėčiau jai surasti bažnyčią, nes ji, nemokėdama lenkų kalbos, negalinti nieko pasiklausti.Mielai sutikau padėti jai surasti bažnyčią. Ilgai nereikėjo ieškoti. Bažnyčia buvo už poros kvartalų. Nors tai buvo paprastas penktadienis, bet žmonių jau buvo pilna bažnyčia, žmonės buvo suklaupę, nes visoje bažnyčioje tebuvo tik kelios sėdynės. Viena moteris ypač patraukė mano dėmesį. Ji buvo nepaprastai susikaupusi ir lyg kryžium klūpojo. Pel' visas mišias tik gal porą kartų galvą pakė
lė.Man dingtelėjo mintis į galvą: lie visi žmonės, tur būt, taip karštai meldžiasi prisimindami netolimą praeitį ir prašo Dievą ją grąžinti...Išėję iš bažnyčios, ėjome pasivaikščioti po miestą. 'Visu/ griuvėsiai, visur nusiminimas. Viename gana apleistame miešto sode sėdėjo ant suolo jauna pora. Apie pusę valandos mes po sodą vaikščiojome, bet toji pora vis ten tebesėdėjo ir tylėjo. ‘Matyli ir jaunuoliams mažai džiaugsmo toje klaikioje aplinkoje.Turėjau progos su vienu lenku kiek at

viriau pasikalbėti. Jis pareiškė, jog daugumui’ lenkų labiausiai yra nepakenčiami du žodžiai, būtent — komunizmas ir Rusija. Esą, žodis “komunistas” yra vartojamas su panieka. Kai norima ką suniekinti ir įžeisti, tai paprastai pavadinama komunistu. Tai virto savo rūšies keiksmažodžiu. Ir dabar nebesivaržoma, kaip praeityje, kada dar Stalino “šaulė” švietė. Tada už neigiamą atsiliepimą apie komunizmą buvo skaudžiai baudžiama. Prieš Gomulkos savo rūšies “revoliuciją” bausdavo net penkiais, metais kalėjimo. Dabar to jau nebėra. Varžtai jaui pus.ėli- nai atleisti.Apskuręs vežikas, apšepęs jo arklys, susmukusi jo karieta. Sėdi tas vežikas pryšakinyje sėdynėje ir laukia kostume- rių. Kur tu, žmogus, su tokiu arkliu ir karieta nuvažiuosi! Ir vis dėlto susigundžiau. Juk laiko yra ir skubėti niekur nereikia. Susigundė važiuoti kartu ir viena turistė. Įlipome į karietą ir paprašėme vežiką, kad jis pavažinėtų mus po Varšuvą ir parodytų įdomesnes vietas.----------------- (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite Nau jienas
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Iš Zarasiškių klubo veiklos
š. m. lapkričio 30 d. Holly

wood Inn svetainėje įvyko Za
rasiškių Klubo visuotinis narių 
susirinkimas. Susirinkimą pra
vedė klubo pirmininkas James 
Tyrulis. Naujais klubo nariais 
buvo priimti: Bronius Mondei- 
kis, Bronė Mondeikienė ir Kos
tas Venskus.

Lapkričio 6 d. mirė klubo na
rys Jonas Jasinskas. Mirusis 
buvo pagerbtas minutės atsisto
jimu. Paskirta ir kalėdinių do
vanėlių: Naujienoms, kuriose 
nuolat skelbiama nemokamai 
klubo valdybos sąstatas, $15. 
Sergantiems klubo nariams: Jo
nikui $10 ir Paukščiui $5.

Petras Padvaiskas pranešė 
apie įvykusį Dariaus-Girėno pos
to patalpose, organizacijų, drau
gijų bei klubų atstovų susirin
kimą. Tame susirinkime buvo 
svarstyta gavimui lėšų sekan
tiems metams pravedimui Da
riaus-Girėno minėjimo. Klubo 
nariai pasisakė, kad šis reikalas
remtinas ir klubą atstovauti iš
rinktas Petras Padvaiskas.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
/WWyVWWAMWWWWW

STANKUS' 

Construction Co. /
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatŲ.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
I—.........BRANGENYBĖS, Deimantai, Laikrodėliai

Visokį papuošalai vėliausios ma
dos už žemas kainas. Visokios 
grožybės moterims ir vyrams, 
tinkamos dovanoms ir sau.

ATSILANKYKITE PAS 
BUDRIKĄ PER ŠVENTES.

Narys Juozas Alikonis nusi
skundė, kad Naujienose beveik 
kas kartą sumaišomas. Zarasiš
kių su Žagariškių klubu. Pav. 
Zarasiškių klubas aukoja, o už
rašo Žagariečių arba net žaga
riškių. Tikimasi, kad daugiau 
tokių klaidų nepasikartos. Su
rengimui pavasarį, klubo vardu 
vakaro išrinkta komisija vien 
iš ponių: Jokubonienės, Užundė- 
nienes, Spitlienės, Šmitienės ir 
Mieželienės.

Renkant 1959 m. naują klubo 
valdybą vienbalsiai buvo pasi
sakyta už pasilikimą senosios 
klubo valdybos. Tokiu būdu ir 
1959 m. pasilieka klubo valdyba 
senajame sąstate. Klubo pir
mininkas James Tarulis, padė
kojęs už pasitikėjimą, pastebė
jo, kad jau 23 metus klubui pir
mininkaująs. Vienas narys pa
dsake, kad James Taruliui rei
kalinga išbūti 25 metus pirmi
ninku, o tik tuomet pasitraukti, 
kiškų, tai buvo pasakyta juo
dais, bet dauguma, kitaip sa
kant, visi norėtų, kad dar p. 
Parulis ilgai, ilgai klubui pirmi- 
linkautų. Naujai Zarasiškių
Klubo Valdybai daug sėkmės 
larbe.

Susirinkimas buvo gana gau
sus. S. J.

Pavykusios krepšinio 
žaidynės

Bulovą, Benrus, Elgin ir Longines- 
Witnaur laikrodėliai. Laikrodėlių kai
nos nuo $8.80 iki $99.00. Deimanti
niai žiedai geriausios kokybės. Dykai 
dovana su pirkimu ir gražus spalvo
tas katalogas.

Rakandai, televizijos Hi-Fi, stereo- 
psonic, lietuviškos plokštelės, atviru
tės.

Krautuvė atdara kožną vakarą iki 
Kalėdų nuo 9:30 ryto iki 9:30 vak;

Sekmadieniais nuo 12—5.J. F. B U D RIKFURNITURE, INC.
Ž241 So. Halsted Street

Tel.: CAIumet 5-7237
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį kaip 2:15 iki 3:00 vai. po 
pietų iš radio staties WHFC, 1450 kil.

Didelių žmonių tarpe

Lordas Chestertonas apie sa
vo stambią figūrą mėgdavo ir 
pats pajuokauti. Kartą pasakė:

— Negalit įsivaizduoti, koks 
esu džentelmenas — aną die
ną, kai važiuodamas žmonių 
pilnu tramvajum atsistojau, 
tai į mano vietą trys moterys 
atsisėdo!

Franz Liszt ir Šopenas buvo 
pakviesti į svečius pietų. Pa
valgius ir atsikėlus nuo stalo, 
šeimininkas kreipėsi į Šopeną, 
prašydamas ką nors paskam
binti.

— Ak, brangus pone, — at
sakė Šopenas, — aš tiek mažai 
tevalgiau, paprašyk Liszto...

Vokiečių poetas Liliencron, 
kuriam girdint svečiuose kaž- 
kas labai gyrėsi savo kilme ir 
kilmingais protėviais, atsiliepė:

— Žinai tamsta ką? Tamsta 
man labai primeni bulvę!

— Kodėl? Kodėl bulvę? —, 
nustebo svečias.

— Todėl, kad geroji jos da
lis yra žemėje, — paaiškino 
Lilienkron’as.

Vienas jaunas rašytojas gar
siajam prancūzų dramaturgui 
Voltaire skaitė savo parašytą 
kūrinį. Išklausęs Voltaire pa
sakė :

—r Mano mielasis, tokį daly
ką galėsi parašyti, kai jau bū
si labai garsus. Ligi to laiko 
reikia rašyti gerai!

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
, 3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

l/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R., PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Now at OGDEN STOKER

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.:
— - -----------*-- - - -

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervŲ ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vaL vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Lapkričio 30 d. įvykęs Chi- 
cagos liet, krepšinio turnyras 
baigėsi LSK Neries krepšinin
kų laimėjimu, kurie baigmėje 
įveikė ASK Lituanicos atsto
vus 48:43. šiame turnyre da
lyvavo 4 krepšinio komandos 
ir čia pradžioje ASK Lituani- 
ca, kuri yra dabartinis Šiaur. 
Amerikos liet, vyrų meisteris, 
įveikė Baltijos Jūrą 66:47 ir 
Neris I, kurią daugumoje su
darė šį pavasarį Š. Amerikos 
liet, jaunių meisterio vardą 
laimėjusios komandos žaidė
jai, sudorojo Neries II 69:29.

Baigminis susitikimas suve
dė abi maždaug vienodo pa
jėgumo komandas, todėl jis 
buvo gana įdomus ir Rūgšto
ko lygio. Čia kurį laiką pase
kmė svyravo vienų ir kitų 
naudai ir tik paskutinėse mi
nutėse neriečiai 'įgavo dides
nę taškų persvarą. Finalinėse 
rungtynėse žaidė ir taškus 
pelnė: Neris I — Dauskurdas 
2, žvinakis 15, Šimkus 9, Va
laitis 14, Kąnapackis 0, Pra
puolenis 8; Litnaniea — Ger
manas 7, Kanapackas 0, Kau
nas 10, Grina 6, Gaška 2, Ka
marauskas 10, Dirvenis 8.

Laimėtojams — Neries I 
komandai Lietuvos konsulas 
Chicagoje dr. P. Daužvardis 
įteikė pereinamąją taurę dėl 
kurios bus varžomasi ir se
kančiais metais. Varžybas su
organizavo LSK Neris; jas 
stebėjo ari i'300 žmonių.

® LSK Neris gruodžio 25 d. 
(Kalėdų I dieną) rengia kalė
dinį vakarą Liet. Auditorijoj, 
į kurį rengėjai kviečia atsi
lankyti visus sporto mėgėjus 
ir kilus sporto draugus.

O Vid. Vakarų sporto apy
gardos krepšinio, tinklinio ir 
stalo teniso pirmenybės vyrų 
ir moterų grupėse įvyks 1959 
m. sausio 31-vasario 1 d. Chi
cagoje. Jas, apygardos vado
vybės pavedimu, praves LSK 
Neris.

O LSK Neries ir LSK Aro 
jaunių krepšinio komandos 

j pradėjo žaisti “Gage” parko 
I krepšinio pirmenybėse.

HEATINg’Cottlklt AND Suktu 
insist on thr>
MOORE’S

with the'

• Fcr/s for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
3 Completely automatic operatic**)
• Dependable - service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL 1P-GAS BURNERS

the safest gas heater 
you can buy

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give you both’ The complete protection of 
modern cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever I

EASY TERMS COME IN TODAY
OGDEN STOKER SALES and SERVICE CD.1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOISALL PHONES SEELEY 3-7112

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
U924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kunuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.0'0CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago* Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso; WA 5-2017 
______________Res.; PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir but6 tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervu ><* proto 

ligos—vaiku ir suaugusiu.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

£2 P. ŠILEIKIS, O. P. ĮgJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban

4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyiAl AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST- (71st ir Campbell)
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, DECEMBER 4, 1958

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai. K

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI J 

“NAUJIENOSE” ,



GAISRAS KILĘS MOKYKLOS RŪSYJE
GRETA KATILINĖS KAMBARIO PO LAIPTAIS VAIKAI 

SUNEŠDAVO MOKYKLOS ŠIUKŠLES
Tikroji gaisro priežastis, dėl 

ko žuvo Angelų Karalienės var
do katalikų mokykloje 87 moki
niai ir 3 vienuolės mokytojos, 
tebepasilieka neišaiškinta. Vie
na tačiau aiškiai nustatyta, kad 
gaisras prasidėjo žemai, rūsyje, 
po laiptais šiaurrytiniame mo
kyklos pastato kampe, kur mo
kiniai kasdien sunešdavo savo 
klasių popierius ir sąšlavas, ku
rias jas vėliau dženitorius sude
gindavo katilinėje.

Mokykla nors mūrinė, bet sta
tyta senoviško tipo ir prieš 10 
metų išleistu potvarkiu tokių 
mokyklų nebestatoma. Mokykla 
turėjo laiptus viduje ir vienus 
gaisro laiptus iš lauko. Didžiau
sias mokyklos trūkumas buvęs, 
kad laiptai vedė iš pat apačios 
iki pat viršaus, be jokiu izolia
cijos durų, taip kad liepsna ir 
dūmai, prasidėję pačiame rūsy
je, galėjo laisvai kilti ir plisti 
aukštyn laiptais ir koridoriais.

Sprogimo ir alyvos nebuvo
Nustatyta, kad sprogimo jo

kio nebuvo. Be to, manoma, kad 
tiršti juodi dūmai galėjo būti 
ne degančios alyvos dūmai, o 
koridoriuose ir ant laiptų išklo
to linoleumo dūmai.

Po laiptais rūsyje rasti popie
rių ryšuliai verčią policiją dary
ti išvadą, kad gaisras ten ir pra
sidėjo. Pirmasis gaisro gandas 
duotas 2:42 vai. popiet. Prieš 
tai, tarp 2:30 ir 2:40 vai. apie 
12 ar 15 vaikų iš savo klasių 
įvairiais laiptais nunešę sąšlavų 
ir popierių krepšius ir juos iš- 
kratę katilinėje (boileroom) į 
ten sustatytus indus. Niekas jų 
nieko įtartino nematę, kadangi 
reginys buvo užstotas dviejų 
garo katilų. Tik dviem paskuti- 
niems vaikams nunešant savo 
krepšius, į katilinės kambarį rū
syje įbėgęs dženitorius Ray
mond, šaukdamas, “Ugnis! Pa
šaukite gaisrininkus!”

Durys iš rūsio buvo atviros
Dalyką tyrinėjęs serž. Drew 

Brown nustatė, kad iš laiptų 
apačio (stairwell) rūsyje durys 
buvo atidaros ir ugnis, turėda
ma laisvą kelią laiptais ir kori
doriais aukštyn, įgavo smarkų 
traukimą., ir kai mokytojos ar 
mokiniai pravėrė klasių kamba
rių duris, Visu smarkumu įsiver
žė į kambarius.

Apakinti ir užtroškinti daugu
mas vaikų atšoko atgal į kam
barius, kur ir buvo sulenkti.

Policijos ir ugniagesybos de
partamento nustatyta, kad ug
nis su tirštais dūmais staiga 
įsigalėjusi apatiniame laiptų 
gale, greta katilinės šiaurryti
niame namo kampe, nekliudo
mai pasiekė antrąjį aukštą ir 
čia sulenkė savo aukas.

“Sykį ugnis gauna-eigą, ji 
eina greičiau, nei galima pa
bėgti”,-pareiškė Brown. “Sun
ku patikėti, bet tai yra tiesa, 
kad žmogui užtenka vieno gais
ro įkaitinto oro įtraukimo, ir la
bai nedaug tereikia žmogų su
lenkti ir užgesinti jo gyvybę”...

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimų, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNI NUOŠIMTI
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas  ........................$60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

LA^DOC.’ Kasdien, {skaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vaL po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
trečiadieniais visai neatidaroma.

IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ į

★
Taksi automobilyje 
pamiršo 7 milijonus

Taksi šoferis Harry Klein 
trečiadienį atvežęs į policijos 
centrinę stotį, 1121 S. State 
st., atidavė savininkui broke
riui James Woolery storą vo
ką su $7,000,000 vertės akcijų 
pažymėjimais (stock certifi
cates), kuriuos brokeris, be
važiuodamas į Midway aero
dromą buvo pamiršęs ir pali
kęs taksyje. Kol išgirdo per 
radio, kad jo taksyje pamirš
tas vokas yra labai ieškomas, 
šoferis Klein rengėsi jį nuneš
ti ir palikti paprastų paliktų 
ir rastų daiktų sandėlyje.

Gal ir buvo, gal ir ne
Sunkiai įtikėtina, bet Mrs. 

Bernice Clark, gyv. 8714 So. 
Wabash avė., tvirtina, kad 
taip tikrai buvo, kad jos 5 
metų amžiaus šuniukas Pep
py užgesino gaisrą ir išgelbė
jo jos gyvybę.

Virtuvėje ji virinusi viršuje 
buvusiems vaikams šokoladą, 
kai staiga nuo plytos užside
gęs jos megstinis. Bijodama 
sukeli gaisrą ji degdama iš
bėgusi pro duris. Nuo čia pa
kartosime jos pačios žodžiais: 
“Aš žinau, kad man reikėjo 
tuojau kristi ant grindų ir 
pradėt voliotis, bet man ding
terėjo, jog galiu uždegti na
mus”, ji sako. “Bet mano šu
niukas turėjo daugiau sąmo
jaus ir šokdamas prieš mane 
nuplėšė nuo manęs megstinį”.

Illinois 140 mėty
Illinojaus valstybei vakar, 

gruodžio 3 dieną suėjo 140 
metų amžiaus nuo dienos, kai 
1818 m. gruodžio 3 d. ji buvo 
priimta į Uniją kaip 21-ji val
stybė.

Pirmasis Ilinojaus (Illihois) 
seimas susirinko nuomotame 
name Kaskaskijoje, kuri buvo 
paskelbta Ilinojaus sostine. 
Priėmimo į Uniją metu Ilino
jus tebebuvo teritorija, iš da
lies priklausiusi Indianos te
ritorijai, Kongreso įsteigtai 
1800 metais su sostine Vincen
nes.

Indianos teritorija buvo pa
dalinta 1809 m. ir jos vakari
nė dalis, pavadinta Illinois, 
nusitęsė šiaurėje iki pačios 
Kanados pasienio.

Sostinę Kaskaskia iš britų 
atėmė majoras George Rogers 
Clark 1778 metais liepos 4 d., 
kurs kiek vėliau iš jų taip pat 
atėmė Vincennes.

Pasidariusi valstybe Illinois 
po poros metų savo sostinę 
perkėlė į Vandalia ir tik Ab
raham Linkolno pastangomis 
sostinė 1837 m. buvo perkelta 
į Springfieldą.

Ilinojaus (Illinois) vėliava, 
priimta 1867 m., rodo arą, sto
vintį ant uolos greta Ameri
kos skydo su suvyniotu doku
mentu snape.

Čikagiškiai aukoja 
pinigus ir kraują

Didžioji Čikagos nelaimė, 
kurioje sudegė arti 90 vaikų 
mokinių ir kita tiek buvo su
žeista ir apdegė, parodė, jog 
artimo meilė žmonėse tebėra 
gyva. Tūkstančiai čikagiečių 
be amžiaus, lyties ir pažiūrų 
skirtumo atsišaukė, aukoda
mi pinigus, kraują ir net savo 
odą ugnies sužeistiesiems gel
bėti. Per pirmąją dieną į me
ro Daley įsteigtą fondą įplau
kė $23,100. Kraujo aukotojų 
prisirinko tiek, jog aukotojai 
buvo paprašyti palaukti savo 
eilės iki savaitgalio. Chicagos 
šrainerių (masoninė organi
zacija) potentatas James M. 
Hilton į fondą paskyrė $5,000. 
Chicagos gaisrininkų unija iš 
savo kraujo fondo, sudėto 
Mount Sinai ligoninėje, turi-

— Pasiruošimas Marquette 
Parko Kalėdų eglutei vyksta 
darniai ir sėkmingai. Eglutės 
programą išpildys Lituanistinė 
klasė ir ansamblis. Programos 
parengimu rūpinasi ' p. p. L. 
Brazdienė (šokiai), A. Skridu- 
lis (dainos), Zita Kevalaitytė- 
Visockienė (vaidinimas). Eglu
tė įvyks gruodžio 28 d., 4 v. p. p.

— Kompozitorių: A. Vana
gaitis, Em. Gailevičius, V. Klo
va, A. Račiūnas, St. Gailevičius, 
B. Dvarionas, VI. Jakubėnas, J. 
Naujalis, St. Šimkus, A. Pon- 
chielli, F.. Mendelssohn, C. Saint 
-Saens, Fr. von Flotow, Fr. 
Schubert, G. Verdi, Ch. Gounod 
ir Ed. Grieg kūriniai bus iš
pildomi “Varpo” choro ir 4 so
listų, Balfo koncerte, gruodžio 
6 d. 7:30 vai. Marijos aukšt. 
mok. salėje. Bilietai jau spar
čiai platinami Daina, 332’1 So. 
Halsted, Penčyla, 4501 So. Tal- 
man ir Tveras, 2646 W. 69 St.

— Fabijonas Valinskas, Brid
geport© moksleivių ansamblio ir 
mokyklos tėvų komiteto • pirmi
ninkas, rūpinasi, kad ir šiais 
metais Kalėdų eglutėje dalyvau
tų ko daugiausia vaikų ir sve
čių. F. Valinskas su ansambliu 
jau dirba kelinti metai. F. Va
linskas yra LB Bridgeport© apy
linkės valdybos narys.

— SLA 322 kuopa, gruodžio 
13. d., Dariaus-Girėno namuose 
rengia savo nariams ir svečiams 
Kalėdų eglutės pobūvį su vaišė
mis ir dovanomis.

— R. Mazeliauskienė, Bridge
port© draugijų uoli darbuotoja, 
gruodžio 1 d. išvyko žiemą pra
leisti į Arizoną pas savo gimi
nes. Prieš išvykdama ji nema
ža padarė, šių metų Kalėdų eglu
tėms papuošalų — lietuviškų 
šiaudinukų liet, draugijoms, pa
vienėms šeimoms ir kitatau
čiams. ! -

— Bridgeporto Lietuvių spor
to klubas, šalia esamos futbolo 
komandos, dabar organizuoja 
stalo teniso vienetą, šio klubo 
narių tarpe yra pasižymėjusių 
tenisistų.

— Janina ir Antanas Kiesylis, 
prieš metus laiko perėję į lie
tuviškos užeigos verslą, gruo
džio 6 ir 7 d. mini savo užeigos 
metinę sukaktį. Į sukakties vai
šes sukviesta nemaža svečių ir 
gerų prietelių nuoširdžiam pa- 
sivaišinimui. A. Kiesylis yra ei
lės liet, organizacijų narys, pir
mininkas ir gerų lietuviškų dar
bų rėmėjas. Iš jų verslovietės 
yra nemaža paskirta aukų lie
tuviškiems reikalams.

— Tautinis Moksleivių An
samblis, gruodžio 21 d. Bridge
port©, Liet, auditorijoje, rengia 
Kalėdų eglutę su Kalėdų sene
lio dovanomis, muzika, taut, šo
kiais ir kit. įvairia programa.

— Lietuvių Auditorijos savi
ninkas J. Malorius nuo gruodžio 
1 d. perėmė auditorijos valgyk
lą iš Cicėnų šeimos, kuri žada 
atidaryti valgyklą 18-toje ko
lonijoje, savo nuosavuose na
muose.

— Vacius ir Rūta Ožechaus- 
kai nusipirko svetainę 1900 W. 
Wolcott Ave.'ir 59 gatvės kam
pas. Čia lietuviška užeiga mū
sų tautiečių rankose yra išsilai
kiusi per 30 metų. Pažymėtina, 
kad V. Ožechauskas yra radijo 
ir televizijos mechanikas, kuris, 
šalia dabartinio savo verslo, su
geba gražiai verstis ir savo spe
cialybėje. ,

— Jonas Budrikis, bridgepor- 
tietis, daugelio liet, organizaci

jų narys ir rėmėjas, gruodžio 29 
d. surengė L. auditorijos mažo
joje salėje savo artimiesiems ir 
prieteliams gražias padėkos vai
šes, kuriose dalyvavo per 60 as
menų. Vaišiu ir liet, reikalais 
pokalbių metu J. Budrikis iš
ryškino jo suruoštų vaišių tiks
lą ir pareiškė visiems savo ge
radariams jautrią padėką už 
jam nesuskaitomai suteiktą pa
galbą Lietuvoje, okupacijos me
tu, Vokietijos tremtyje ir da
bar čia Amerikoje. Pažymėti
na, kad J. Budrikio šeima yra 
likusi Lietuvoje, kurią, jis dabar 
labai gausiai remia pagalbos 
siuntiniais ir kt., o taip pat ne
mažiau čia padeda liet, organi
zacijoms ir spaudai.

K.
—Inžinierius Povilas Gylys, 

sūnus Gylių, kurie turi valgy
klą Bridgeport©, gavo inži
nieriaus darbą Seattle, Wash, 
ir persikėlė su šeima ten gy
venti.

— Lapkričio 29 d. Ciceroje 
šv. Antano parap. salėj įvyko 
2-ji š. mokslo metais Qicero 
Aukšt. Lit. mokyklos mokinių 
sueiga. Ją organizavo moki
nių komisija, vadovaujant 
mokinėms Idolijai Metytei ir 
Zitai Švedaitei. Turiningą re
feratą Advento lema paskaitė 
VII kl. mokinė Dalia šulaity- 
fė. Rasa Gadliauskaitė pas
kambino keletą dalykėlių pia
ninu, o Aldona Zailskaitė pa
deklamavo iš lietuvių poezi
jos. Gražų ir pamokantį žodį 
tarė mok. direktorius kun. P.
Patlaba .Sueigą aplankė prel. 
I. Albavičius, Tėvų’ Komiteto 
p-kas A. Pupelis; inž. A. Zail- 
skas, Dr. Krikštopaitienė, Juo
zas Bulaitis, J. Grigalauskas 
ir kt. —a.

Buvę “Karčiamos Ružavos”, 
esančios 2532 W. 47th St., savi 
įlinkai Aleksandra Palubinskas 
ir Pranas Paukštys persikėlė į 
naują vietą vardu “Alaska Bar’,’ 
esančią 1734 W. 51st St. Telef: 
GRovehill 6-9159.

Draugus ir pažįstamus prašo 
atsilankyti. —Savininkai. (Sk.).

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE 

3322 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (SkJ

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

■"-r—"—L"T-
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $20,000. 
Nepraleiskite šios progos! Arti Mar
quette Pk. rajono, prie geros trans- 
portacijos, 1 metų 5 ¥2 kmb. mūrinis 
bungalow. Patogus kambarių išdėsty
mas. Dvigubas garažas. A. Rėklaitis.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu
tas užpakalyje, šildymas alyva.
A. Katilius.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk.: 2 metų 2 aukš
tų mūr.: 2 po 5V2 ir 3 kmb. $40,000; 
mūr. 2x6 ir biznis, dvigubas garažas. 
$34,000. B. Liskus.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow, 
3 dideli miegami. Mod; virtuvė ir vo
nia. Rūsyje toiletas. Pilna pastogė. 
Karštu vand. gazo šildymas. Prašo 
$22,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1Ū2 auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PAJAMŲ mūr. bungalow Gage Pk. 
geriausioj vietoj. Apačioj 5 kmb. bu
tas, viršuj—2 kmb. butas su atskiru 
Įėjimu. Gazo šildymas. Garažas. Prašo 
$23,000. A. Rėklaitis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

ARTI 57-os ir Lawndale 1% aukštų 
mūr. 5 metų 2 butų: 5 ir 4 kamb. 
Karštu vand_. autom, alyvos šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. 50 pėdų skly
pas, aptvertas geležine tvora. Pažiū
rėkite ir įvertinkite! A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. narnas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

GEROJ VIETOJ puikus 6 butų mūr. 
2 po 5 ir 4 po 4 kamb. Įmokėti apie 
$15,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. PUIKUS 10 metų gražaus 
stiliaus namas Marquette Pk. ant 40 
pėdu sklypo. 4 miegamieji. Gazo šili
ma. ‘Apsauga nuo potvynio. $25,750. 
A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

E AL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois - REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ apkaltas medinis, 2 po 6, 

naujas šildymas, rūsys, garažas, labai 
geroje vietoje. Kaina atitinka $20,500.

TVARKINGAS MEDINIS, 6 kamb., 
ištaisyta virtuvė, naujas alyvos šildy
mas, 3 kamb. butas beismonte buvo, 
tinka nuomoti, daug priedų. $16,000.

JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy
mas, garažas. $26,400.

PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 
mūras—vertas rimto dėmesio.

PAŽIŪRĖKITE — mūrinis_ naujas 
namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, įren
gimai, prekės. $23,000.

TVIRTAS 4 butų mūras, 2 po 5 ir 
2 po 4, ant platesnio sklypo, labai 
švarūs butai, rūsys, geros pajamos. 
Brighton Parke. $37,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

ROOMING HOUSE — lenkų kaimy
nystėje, Milwaukee ir Damen apylin
kėje, 20 kamb. Pajamų $500 mėne
siui (galima padidinti). Nuomininkai 
gyv. 7 metus vietoje. $29,000—$8,000 
įmokėti. Savininkas apleidžia miestą. 
ŠVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

Cicero 5 kmb. bungalow Austin ir 
16 St. apyl., garaž., mokesčių tik $95. 
$13,200 — $4,000 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162. z

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

GAGE PARĘE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2I/2 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai. ✓

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas. Žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

IŠNUOMOJAMAS didelis, gražus, šil
tas kambarys su baldais ir patogu
mais. Garažas. Galima pamatyti nuo 
9 ryto iki 8 vak. 5718 So. Laflin St.

5 KAMB. kampinis mūro namas, vi
siškai atnaujintas, venecinės užuolai
dos, šildymas gazu. Galima tuoj už
imti. Du butai to pačioj vietoj, išnuo- 

jinoti. Šildymas gazu. Geros pajamos. 
I Išrenduosim ar parduosim pagal kon- 
1 traktą. Įvertinsi! tiktai pamatę. 937 
W. 35th Place. Telefonuokite po 6 v. 
vak. savininkui apžiūrėti, TR 4-4081.

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

NUOMAI GYDYTOJUI OFISAS 
medikų pastate pirmame aukšte prie 
63rd ir Washtenaw. Lietuviškai kal
bantis gydytojas reikalingas šioje apy
linkėje. Galima išnuomoti 2, 3, 4 ar 
6 kambarius. Prieinama nuoma, mo
derniškas oro vėsinimas.

TeĮefonuoti GRovehill 64200

HELP WANTED — FEMALE 
Rei^

SENESNIO amžiaus nevedusios mo
ters lengvam šeimininkės darbui vy
rui ir berniukui moderniškoje farmo- 
je 80 mylių nuo Chicagos. Šaukite 
GArden 2-8130 nuo pirmadienio iki 
penktadienio vidudienio.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namu Statytojai ir Taisytojai

nių 17 bonkų dvyliką paauko
jo sužeistųjų transfuzijoms.

Iš 87 žuvusiųjų visi, išski
riant tris mergaites, atpažinti.

Jei žuvusiųjų tėvai nepano
rės kitaip, žadama visas gais
ro aukas palaidoti bendrame 
kape Dangaus Karalienės ka
pinėse, 1400 S. Wolf rd., Hill- 
sidėje. Apie 25 kunigai visą 
antradienio pavakarę vaikš
čiojo po žuvusiųjų vaikų šei
mas, klausinėdami, ar jie vie
ton bendrų pamaldų Armory 
salėje norės savo žuvusiems 
atskirų pamaldų.

DOVANŲ SIUNTINIAI
Siųsdami siuntinius i Lietuvą ir 

kitus kraštus naudokitės musų 10 
metų patyrimu — sutaupysite. 
PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS 
100%. Mūsų įstaigoj rasite siuntimui 
įvairių prekių.

Darbo valandos:
Kasdien 2 — 7 vai., šeštadieniais 

9 — 4 vai., penktadieniais uždaryta, 
kitu laiku tik susitarus.
Įstaigos vedėjas P. Nedzinskas

Overseas Cargo Co.
514 W. 39 St. Tel. OA 4-9079

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

MARQUETTE 
BAKERY IR

DELICATESSEN
2616 W. 69th ST. WA 5-3471

Čia gausite tų pagarsėjusių skanių 
pyragų, tortų, raguolių ir lietuviškos 
duonos, taipgi delikatesų, importuotų 
įvairių konservų, namie darytų dešrų 
ir kt. KALĖDŲ PROGA chicagiečiai 
prašomi atvykti arba užsisakyti iš 
anksto telefonu.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
VILIUS ALBRECHTAS, Sav. 
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